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fotostřípky2

Fotosoutěž ZŠ Černilov

Auoři snímků (zleva): Tomáš Lelek, Tereza Konířová, Darina Řeháková, Eliška Turková, Tereza 
Konířová a Eliška Turková; snímek u textu: Eliška Turková

Vikingové na ZŠ Černilov

Jak se žilo v neolitu



 
Nabídka inzerce
1900 výtisků zdarma doručených 

téměř do všech domácností v 
Mikroregionu Černilovsko.

Objednávky a příjem inzerátů na 
Obecním úřadě v Černilově nebo na 

zpravodaj@cernilov.eu

Orientační ceny inzerce:

STRANA A4	 1500,- Kč
1/2 STRANY	 750,- Kč
1/4 STRANY	 390,- Kč
1/8 STRANY	 300,- Kč
DO 20 CM2	 120,- Kč

Tak už ho máme zase tady. 
Poslední číslo dalšího ročníku 
Zpravodaje, které právě držíte  
v rukou, je opět příležitostí k ročnímu 
bilancování. Využily ho některé 
spolky, další se nejspíše ke stejnému 
kroku uchýlí v příštím čísle, na 
počátku nového roku. Jedna bilance 
však tentokrát vyčnívá. Pravidelně na 
stránkách Zpravodaje můžeme číst   
o dění v mateřském centru Dvoreček 
Černilov. Tentokrát se však dočteme 
mnohem více, doslova celou 
rekapitulaci jeho historie. Dvorečku 
totiž letos bylo 10 let, a tak se na 
něj můžeme podívat pohledem hned 
dvou autorek či autorů (oba texty 
jsou podepsané dvorečkovskými 
maminkami). Dozvíme se, co je 
k založení Dvorečku vedlo, kde 
zakladatelky čerpaly inspiraci i  
o jakémsi trucpodniku tatínků.

Na stránkách Zpravodaje však 
bilancují i další, již poněkolikáté 
se připomíná mladý závodník Filip 
Slepička z Újezda, spolek důchodců 
ze Smržova a Hubílesa, smržovští 
myslivci či mladí hasiči z Libřic. 
Naopak nejspíš vůbec poprvé se 
ve Zpravodaji představuje Spolek 

Duhová hvězda, jehož členové dosud 
prezentovali spíše jednotlivé akce ve 
Smržově a Hubílese.

Titulní stranu tentokrát 
obsadil snímek ze sázení nové 
aleje k černilovskému křížku. 
Stromořadí kopíruje někdejší cestu  
z Černilova do Libřic, která padla při 
kolektivizaci místního zemědělství. 
Jde vlastně o takovou spojnici napříč 
naším mikroregionem a možná i o 
jakýsi symbol propojení našich obcí. 
Z aleje je vidět na Výravu, Orlické 
hory i Krkonoše a možná se za 
několik let stane oblíbeným místem 
pro procházky po okolí.

Zpravodaj toho však přináší 
mnohem více. Nechybí další obsáhlý 
exkurz do dějin Výravy a na vnitřní 
obálce se můžete podívat také na 
povedené snímky z další fotosoutěže 
černilovské základní školy. Asi 
nejtenčí za poslední roky je však 
rubrika Co se událo..., která tentokrát 
zahrnuje jen jednu dvojstranu.  
A proto stále platí výzva: děje-li se  
u vás něco zajímavého, neváhejte 
nám o tom napsat. Ostatní si to jistě 
rádi přečtou.

Tomáš Hejtmánek

EDITORIAL

Redakční rada:

J. Kudrnáč, M. Karpíšek, Vl. Prokeš, 
Mgr. J. Hofmanová, T. Hejtmánek

Redakční rada neodpovídá za stylizaci 
příspěvků a případné tiskové chyby.

 Uzávěrka příštího čísla: 10. 2. 2017.

Tisk AG TYP Kostelec n. Orl., 
náklad 1900 ks

Příspěvky odevzdávejte a inzerci objednávejte 
na OÚ v Černilově  

nebo na tomto e-mailu:  
zpravodaj@cernilov.eu

Nevyžádané příspěvky se nevracejí.
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V sobotu 12.listopadu proběhla výsadba 
60 stromů ke křížku na kopci za katolickým 
kostelem, směrem na Libřice. Došlo tak 
téměř po 60 ti letech k obnově přístupu 
ke kamennému křížku, který byl původně 
dřevěný. Z místa od kříže je nádherný 
pohled na Krkonoše, Orlické hory a před 
vámi se otevře pohled i na Kaltouz či obec 
Libřice a Výravu. 

Celá akce se uskutečnila za účasti 
Mysliveckého sdružení Černilov, neziskové 
organizace Sázíme stromy, z.ú , několika 
členů mateřského klubu Dvoreček a 
široké veřejnosti, včetně dětí. Každý tak 
měl možnost zasadit si svůj strom, na 
který může během roku dohlížet, pečovat 
o něj a sledovat, jak se mu daří a roste ke 

spokojenosti jeho i všech, kteří toto místo 
navštíví. Myslivecké sdružení  zabezpečilo 
tuto akci po stránce technické, včetně  
občerstvení. Bagr hloubil jamky pro 
stromky, byly připraveny dřevěné kůly a 
potřebné nářadí. Obec zakoupila 40 stromů 
a ty pak dopravila na místo. Zbylých 20 
stromů dodala organizace „Sázíme stromy“ 
v osobě paní Zuzany Kazmyrowské, 
která rovněž přivezla úvazky, pletivo na 
ochranu stromů proti okusu a veškerý 
drobný potřebný materiál. Samozřejmě 
nechyběla od této zkušené krajinářky 
vstupní instruktáž, jak má výsadba probíhat 
a pak už se práce rozběhly plným tempem. 
Roznášely se kůly, přivážela se kompostová 
hlína a do jam byly postupně osazeny 

stromky. Kůly byly zatlučeny speciálně 
upraveným zatloukadlem a k těm pak byl 
stromek zafixován páskami. Okolo hrazení 
bylo upevněno pletivo jako ochrana proti 
okusu zvěří. Chladné počasí všechny 
popohánělo, a tak poslední práce byly 
ukončeny před druhou hodinou odpolední. 

OBEC ČERNILOV
 

Černilov 310
503 43 Černilov
tel.: 495 431 221
podatelna@cernilov.cz 
http://www.cernilov.eu

úřední hodiny

PO 8:00-12:00, 13:00-17:00
ÚT 8:00-12:00, 13:00-15:00
ST 8:00-12:00, 13:00-17:00
ČT 8:00-12:00, 13:00-15:00

Vážení čtenáři, 
na svém letošním pátém 

zasedání se OZ sešlo dne 
17.10., na programu byla 
především úprava rozpočtu 

č.4.  Byli jsme nuceni odložit akci Opravy 
komunikací penetrační metodou na jaro 
2017. Důvodem je především skutečnost, 
že tato akce v některých místech navazuje 
na rekonstrukci silnice II/308. Ta se proti 
plánu opozdila a naše akce se tak dostala 
do období, kdy klimatické podmínky 
již nejsou vhodné. Druhým důvodem 
je, že stavba využívá plato na silničce 
jako deponii zeminy a silničku tak velmi 
zatěžuje. Dále byly uvolněny finance 
na novou výzdobu vánočního stromu  
u Autobazaru ve výši 50 tis. Kč, o tu samou 
částku byly zvýšeny výdaje na údržbu 
zeleně. Také oprava stropu sokolovny 
si vyžádá vyšší náklady, schváleno bylo 
dalších 300 tis. Kč. 

Aktuální stav v sokolovně je takový, 
že tesařské práce jsme převzali koncem 
října, finišují práce na sádrokartonovém 
podhledu včetně izolace, začíná montáž 
elektroinstalace, následovat bude zpětné 
osazení plynových topidel a malování. 
Předpokládáme, že vše bude hotové do 
konce roku a plesová sezóna se stihne. 
Také jste si jistě všimli, že sousední „dům 
hrůzy“ čp. 183 je odstraněn. Demolici 
provedla firma BP-STAV HK. K dnešnímu 
dni tj. 14.11. je s prací hotova, na den 
přesně za měsíc od podepsání smlouvy.  
V této souvislosti jsem často dotazován, co 
na daném místě bude obec stavět. Odpovím 
trochu ze široka. Demolice je schválena a 
registrována k přidělení dotace v programu 
Ministerstva pro místní rozvoj „Demolice 
budov v sociálně vyloučených lokalitách“. 

V současné době očekáváme vydání 
„Rozhodnutí o přidělení dotace“.  Jednou 
z podmínek je, v krátkodobém horizontu 
realizovat projekt následného využití území. 
Konkrétně jsme se zavázali realizovat 
sadovou úpravu, několik parkovacích 
míst a venkovní cvičební prvky v roce 
2017. Z hlediska dlouhodobého využití se 
pochopitelně nabízí využití pro kulturu, 
sport a veřejné stravování jako jeden 
areál spolu se sokolovnou nebo místem 
po sokolovně. Konkrétní využití ještě 
bude předmětem veřejné diskuse v rámci 
připravovaného Programu rozvoje obce 
a na jeho upřesnění je ještě čas. Tomuto 
„velkému projektu“ budou na základě 
většinové shody zastupitelstva předcházet 
ještě dva jiné velké projekty. Prvním je 
výstavba sportovní haly v prostoru ZŠ 
a druhým výstavba nového obecního 
víceúčelového domu. U sportovní haly, 
která byla připravena ke stavbě již před cca 
10 lety, hledáme její úspornější variantu 
a výhodnější umístění. O skutečnosti, že 
stávající budova OÚ, pošty a knihovny 
není vhodná k rekonstrukci ke stávajícímu 
účelu, rozhodli zastupitelé na základě 
Stavebně – technického posudku Ing. 
Milana Poura. Posudek je ke stažení na: 
www.cernilov.eu/index.php/uzemni-plan

Ke konci se chýlí i stavební udržovací 
práce na rybníku Dolejšák. Ty se dělí 
na tři stavební objekty. SO 1 dělící hráz 
včetně nového výpustného zařízení a 
bezpečnostního přelivu, SO 2 oprava 
stabilizace břehů a SO 3 rekonstrukce 
drenážního systému mezi rybníkem a 
silnicí a v zahradě u Obzinů. Výpustné 
zařízení – požerák je nové a je zaústěno 
10 cm nad dno Černilovského potoka. Zde 
je dobře patrné, že rybník při předchozím 

OÚ Černilov

Zprávy z radnic4

Výročí v Černilově
V říjnu a listopadu oslavili 
svá výročí
Helena Jaklová, Hana Kupková, Marie 
Prokšová, Jaromír Valenta, Marcela 
Janáková, Vojtěch Štefek a Jiří Cucla

čištění byl až moc prohlouben, cca  
o 1 metr pod výpust. Součástí zakázky bylo 
i odstranění části bahna. Zjistilo se však, že 
nános na dně rybníka není klasické rybniční 
bahno, nýbrž jde o změklý rozpuštěný jíl 
ze dna. Dodavatel provedl jeho rozbor, 
nebyla zjištěna přítomnost nějakých 
toxických látek, proto mohlo být vyvezeno 
na pole a zaoráno. S dalším vybíráním 
se již nepočítá.  Diskuzi vzbuzuje řešení 
severního a východního břehu, který je po 
odstranění betonových trámů  rozvolněný 
a s mírnějším sklonem. Vodorys je 
stabilizován makadamem, břehy nad 
vodní hladinou jsou ohumusovány a osety. 
Výsledkem je přírodní, vesnický rybník, 
nikoliv betonová požární nádrž. 

Ing. Stanislav Javůrek

Vysázení aleje k černilovskému křížku
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Celé místo získalo nový rozměr, krajina se 
částečně proměnila a to nám ještě stromky 
nezazelenaly. Budeme si přát, aby se ujmula 
pokud možno většina z nich. Celkově byly 
osázeny dvě třetiny trasy a podle předběžné 
dohody by se mělo v příštím roce na podzim 
dosázet zbývajících cca 150 m. Závěrem 
bychom za obec chtěli poděkovat všem, 
kdo se o tuto záslužnou činnost zasloužili.  
A to především našim myslivcům, neziskové 
organizaci Sázíme stromy, zaměstnancům 
údržby obce, HNG a Tomáši Duškovi za 
zkultivování plochy a všem, kteří se této 
akce zúčastnili. Kéž toto místo slouží nejen 
nám, ale i příštím generacím k příjemným 
pěším procházkám. Pěšina by neměla 
sloužit k jízdě dopravních prostředků.

Organizace Sázíme stromy, z.ú. 
informuje o činnosti na svých stránkách 
takto: Co děláme? Sázíme stromy a 
keře na místech, která pečlivě vybíráme  
s obecními úřady a dalšími majiteli. Do 
sázení zapojujeme místní školy, spolky, 
dobrovolníky a znevýhodněné občany. 
Fungujeme jako prostředník mezi sponzory, 
lesními a okrasnými školkami, městskými 
úřady a dobrovolníky. Naším hlavním 
posláním je obnovovat a vysazovat nové 
áleje stromů, sázet remízky, doplňovat 
stromy do sadů a sázet stromy a keře všude 
tam, kde to dává smysl. Naším záměrem 
je podpořit vědomí, že pro naši přírodu 

můžeme jednoduchým způsobem udělat 
hodně dobrého. Jsme členy 1% For The 
Planet. Toto celosvětové hnutí sdružuje více 
než 1 200 firem ve 48 zemích světa, které 
každoročně darují jedno procento ze svých 
tržeb na podporu životního prostředí.	

Z knížky s názvem  Na rychtě 
Černilovské - Boj sedláků s vrchností 
Smiřickou ve stolení XVII.,  jejímž 
autorem je V. Bol. Pavlík – Sychra 
(vydáno v Brně roku 1909) se dozvídáme 
o vzniku dřevěného kříže. Dočteme se, 
že výminkářka  Kutíková byla umučena 
panskými dráby na Smiřickém zámku, 
protože nevyzradila, kde byly uschovány 
listiny o právu rychtářovu na svobodu 
a právo obcí Černilova a Libřic na les 

Kalthaus (dnes užívaný název Kaltouz) 
…. „Ke cti staré, statečné výminkářky 
Kutíkové postaven byl dřevěný kříž, který 
tam stál ještě před několika roky (psáno  
v roce 1909) stojí-li dosud, není mi známo, 
ale myslím, že ano, tuším, že postaven tam 
kříž kamenný – a sice na vysokém kopci. 
Od kříže pěkný jest rozhled na les Kalthaus, 
dnes nečítající ani desetinu rozměry jako v 
době, o které naše povídka mluví, je pěkně 
viděti tu na Výravu i na cestu, kudy se od 
Libřic rychtář Špatenka a konšel Prokeš 
ubírali do Prahy. Černilov, není velká a 
bohatá obec čistě selská, všeho průmyslu 
prostá, moderně však zařízená, má krásnou, 
historickou minulost a dejž Bůh, aby měla i 
skvělou budoucnost!“ � Vojtěch Šůstek

Naše obec zavádí Mobilní rozhlas!

V souvislosti se zlepšováním informo-
vanosti občanů, zavádíme v naší obci 
novou službu – Mobilní rozhlas. Nově 
Vás budeme informovat o dění v obci 
pomocí různých komunikačních kanálů.

Zaregistrujte se, vyplňte Vaše tel. číslo 
a e-mail. Následně budete ZDARMA 
dostávat SMS zprávy, hlasové zprávy 
a e-maily o dění v obci - upozornění na 
odstávky energií, čištění ulic, pozvánky na 

kulturní události a mnoho dalšího. Služba 
je pro registrované zdarma! Registrujte se 
na cernilov.mobilnirozhlas.cz

Jak se zaregistrovat?

1)	 Vyplněním online formuláře na adrese 
cernilov.mobilnirozhlas.cz

• 	 V prvním kroku registrace zadáte své 
telefonní číslo a potvrdíte ho heslem, 
které Vám na toto číslo přijde.

• 	 Ve druhém kroku poté vyplníte své 
kontaktní údaje a formulář odešlete.

2) Vyplněním ústřižku na informačním 
letáku a jeho odevzdáním na úřadě. 
Leták dostanete na obecním úřadě a 
měl být vložen i do Zpravodaje.

Co Vás čeká za zprávy?

Krizová komunikace
•	 Povodňové nebezpečí
•	 Varování před výkyvy počasí
•	 Krizové zprávy

Informace z radnice
•	 Upozornění na odstávky vody
•	 Výpadky elektrické energie či plynu
•	 Čištění ulic
•	 Změny úředních hodin institucí
•	 Uzavírky silnic
•	 Upozornění na termíny a povinnosti

Kulturní a sportovní akce
•	 Pozvánky na kulturní události
•	 Pozvánky na sportovní utkání

Zpětná vazba
•	 Odpovědi na referenda a ankety
•	 Potvrzení účasti na akcích
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OBEC DIVEC
Ze zasedání zo 5. 10. 2016

Starosta předložil ke 
schválení rozpočtovou 
změnu 1/2016 v souvislosti 
s volbami do Krajských 
zastupitelstev. ZO schvá-
lilo věcné břemen k přelož- 

ce  elektrického vedení v ulici V Chatkách. 
Starosta přednesl návrh řešení vjezdu 

do nově projektované lokality na jižním 
okraji obce. Bude řešeno příště.

 

Divec 41
500 03 Hradec Králové
tel.: 608 978 884
divec@seznam.cz 
http://www.divec.cz

úřední hodiny

ST 17:00-19:00
první středa v měsíci 17:00-18:00

OÚ Divec
Ze zasedání zo 2. 11. 2016

Byla diskutována dvě předložená 
dopravní řešení lokality Poďousov. Obě 
řešení detailně rozpracoval a přednesl Ing.
arch. Křelina. Po jejich posouzení bylo za 
osobní účasti investora vybráno původně 
navržené, s chodníkem mezi pozemky.

Byla předjednána žádost Ing. Bárty 
o realizaci garáže na vlastním pozemku 
bez námitek. Podrobné podklady budou 
předloženy příště.

OBEC LIBRANTICE

Z 12. zasedání z 18.10.2016

•	 ZO schválilo upsání akcií - navýšení 
základního kapitálu společnosti VAK 
HK  o 2 953 000 Kč nepeněžitým 
vkladem obce. Předmětem nepeněžitého 
vkladu je „Vodovodní řád, kanalizační 
stoka s čerpací stanicí Librantice“.  

•	 ZO schválilo rozpočtový výhled na rok 
2017 – 2019.

•	 ZO schválilo rozpočtovou změnu č. 2:
- volby do zastupitelstev krajů 21 000,-
- finanční dar farnosti Černilov na 
opravu střechy kostela 20 000,-
- dar Hospici Červený Kostelec 10 000,-

•	 ZO projednalo Strategický plán rozvoje 
obce, který vypracoval ing. Robert 
Chládek. Byl přečten a doplněn, konečný 
dokument bude znovu projednán a 
schválen na příštím veřejném zasedání.

•	 ZO schválilo podání žádosti o dotaci 
na odbahnění rybníku Frešle z prog-
ramu Ministerstva zemědělství. Byl 

 

Librantice 1
503 46 Třebechovice p. O.
tel.: 495 431 905
oulibrantice@volny.cz 
http://www.librantice.cz

úřední hodiny

PO 15:00-20:00
ÚT   8:00-14:00
ČT   8:00-17:00
PÁ   8:00-14:00

OÚ Librantice
zpracován i projekt na odbahnění 
rybníku Rohlíčky. Bohužel dosud 
nemáme vyřešeny majetkové vztahy. 
V rybníku je pozemek jiného vlastníka a 
v současné době jsme s nimi v jednání. 
Až bude toto vyřešeno, zažádáme i  
o dotaci na odbahnění tohoto rybníku.

•	 Hodnotící komise předložila návrh 
dodavatelů na sanitu, osvětlení a 
pokládku podlahy - I. etapa výstavby 
víceúčelové haly. ZO předložené návrhy 
projednalo a schválilo. 

•	 Manželé Skořepovi vypracovali žádost 
na dopravní odbor Magistrátu města 
Hradec Králové o řešení dopravní 
situace na komunikaci č. 2991 od 
křižovatky v Libranticích směrem na 
Libníkovice. Obec zpracuje k jejich 
žádosti stanovisko.

•	 V Národním pedagogickém muzeu 
a knihovně J. A. Komenského  
v Praze je výstava o školství. Je zde 
vystaven i papírový model naší školy.

•	 Vzhledem ke stálým problémům  
s parkováním aut před bývalou hospodou 
bude projednáno znovu možné řešení 
s Policií ČR a s odborem dopravy 
Magistrátu města Hradec Králové. 
Řešením bude vytýčení hranic vozovky 
a následně zhotovení vodorovného 
značení. 

Milada Bortlíková

OBEC LIBNÍKOVICE
Při posledním zasedání 

ze srpna byla schválena 
renovace staré hasičské 
stříkačky z roku 1882, 
která spoustu let stojí bez 

povšimnutí v hasičské zbrojnici. Začátkem 
září byla odvezena firmou Zdeněk 
Zmydlený RENO k opravě a renovaci.

 

Libníkovice 40
503 46 Třebechovice p. O.
tel.: 495 431 065
libnikovice@gmail.com 
http://www.libnikovice.cz

úřední hodiny

PO 18:00-19:00

OÚ Libníkovice
Než bude stříkačka vrácena zpět do 

Libníkovic proběhnou menší stavební 
úpravy na stávající hasičské zbrojnici.

V říjnu proběhlo výběrové řízení na 
novou výlohu, na nová vnitřní a venkovní 
vrata. Nabídky byly předloženy od 5 firem 
– SULKO, KTO Reality, VEKRA OKNA, 
J. Chudý a AMPEL.  Na pracovní schůzce 
31.10. byla vybrána firma J. Chudý – 
Truhlářství na výrobu výlohy. Na vrata 
výběrové řízení ještě pokračuje.

Jako vždy v listopadu budou vyplaceny 
odměny za údržbu záhonů v obci.

Všem obyvatelům Libníkovic a 
čtenářům Zpravodaje přejeme hodně 
pohody v adventím čase, krásné prožití 
vánočních svátků a hodně zdraví do 
nového roku 2017. � Helena Klosová

Výročí  
v Libníkovicích

Helena Absolonová, Ladislav Preclík a 
Václav Vavřinka st.
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OBEC LIBŘICE

Výročí v Libřicích
Svá výročí slaví

Budinská Anna, Hojný Josef, Slánský 
Václav, Hynková Aloisie, Špatenková 
Ludmila a Kumprecht Václav

Tak prázdniny máme 
za sebou, začaly nám 
dlouhé podzimní dny, blíží 
se čas adventní a po nich 
hlavně dětmi očekávané 
vánoční svátky. Nastává 

i čas bilancování činnosti za září a říjen. 
Oslovili jsme Agrofert se žádostí o poskytnutí 
daru na opravu komunikace u okálů - reakce 
na žádost dosud žádná, dokončila se výměna 
dlažby chodníku od Jaklových k bývalé 
faře, před kterou se na přání občanů umístila 
lavička. Začátkem září uspořádal obecní úřad 
dětský sportovní den, kterého se zúčastnilo 
36 dětí, na rybníku „Bekovák“ pak proběhla 
soutěž ve sportovním rybolovu. 

Podél hlavní silnice začala výměna světel 
veřejného osvětlení za nový výkonnější, ale 
hlavně úspornější typ. S pokračováním další 
výměny se počítá i v následujícím roce. 
Sbor dobrovolných hasičů Libřic sestavil 
nové družstvo JPO V (bývalému družstvu 
byla pro nečinnost a neplnění povinností 
pozastavena činnost). Po proškolení velitele, 
jeho zástupců a strojníků, kde získali 
odborné dovednosti potvrzené osvědčením a 
po absolvování lékařské prohlídky a splnění 
dalších náležitostí, obec požádala Hasičský 
záchranný sbor Královéhradeckého kraje  
o znovuobnovení činnosti Jednotky požární 
ochrany obce. Povolení již bylo uděleno, 
a to k 1. lednu 2017.  K tomuto datu bude 
ukončena i platnost smlouvy s obcí Černilov 
na zajištění činnosti JPO. Obec zároveň 
požádala o dotaci na činnost JPO.

Z důvodu sucha probíhalo v září 
zalévání stromků vysázených pod Liprou. 
V listopadu ještě proběhne nátěr proti okusu 
zvěří. Na základě žádosti obce o nápravu 
chybějící údržby vodních toků provedl 
Státní pozemkový úřad vyčištění potoka za 

 

Libřice 62
503 44 Libřice
tel.: 495 431 002
obec.librice@tiscali.cz 
http://www.obec-librice.cz

Úřední hodiny

PO 18:00-19:30

OÚ Libřice
Špatenkovými (v poli na Královu Lhotu) a 
od rampy a silnice k Lejšovce směrem ke 
Kaltouzu. Obec na svoje náklady vyčistila 
část potoka v našem vlastnictví, která vede 
od rampy k jeho zatrubněné části. Zbývá ještě 
vyčistit část, kterou vlastní stát, a to vedoucí 
ke studánce a navazující na potok v poli za 
Špatenkovými. Tu obec na vlastní náklady 
nemůže z důvodu vlastnického práva státu a 
vyústění melioračních drenáží sama udělat. 
Státní pozemkový úřad nyní dohledává 
materiály k melioraci a po vyjasnění dalších 
zádrhelů by měla být tato část potoka také 
upravena. Jen pro zajímavost – obec žádala  
o vyčištění 21. 1. 2014. Aby se mohla vyčistit 
nejvíce zanesená část (od silnice na Lejšovku 
po napojení potoka od rampy), muselo dojít 
k převodu tohoto pozemku z Úřadu pro 
zastupování státu ve věcech majetkových 
na Státní pozemkový úřad. A důvod? 
Pozemkový úřad nemůže čistit potok, když 
není v jeho vlastnictví. Přitom obě instituce 
patří jednomu státu! Chtělo by se říci – u nás 
v Kocourkově….

Obec dále řeší převod pozemku p.č. 28/4 
do našeho vlastnictví (další Kocourkov) 
– pozemek patří státu, ten ho nemůže 
prodat, protože je na něm stavba, kterou 
vlastní obec a která není zapsaná v katastru 
nemovitostí. Aby se mohla do katastru jako 
vlastnictví obce napsat, což je podmínka 
prodeje, musí obec vlastnit i pozemek – ten 
ale patří státu, proto stavba nemůže být na 
katastru zapsána. A bez zapsání nic nejde 
prodat… a tak to můžeme kolem dokola 
opakovat a těžko se hledá východisko. Nyní 
jsme se také zaměřili na možnost zřízení 
přechodů frekventovaných silnic (hlavně  
u autobusových zastávek) včetně vybudování 
nového chodníku od zamýšleného přechodu 
k zastávce u kostela.

Obec vyslovila souhlas s návrhem firmy 
SP COM s.r.o. na instalaci optické sítě v obci 
na stožáry veřejného osvětlení, kdy veškeré 
náklady hradí firma. Pro občany to přinese 
výhodu připojení přes drátovou optickou 
síť na internet, televizi, aj. Toto připojení  
k síti bude pro občany zdarma, hradit budou 
tak jako nyní pouze měsíční poplatek  
za připojení.

V listopadu proběhne celková výměna 
střechy na kabinách ve sportovním areálu. 
Opravu bude provádět firma B+L STŘECHY 
z Černilova. Připravujeme plán činnosti na 
příští rok. Proto se obracíme na občany – 
pokud máte nějaký návrh, budeme rádi, když 
nás o něm budete informovat.

V době, kdy se vám dostane do rukou 
tento výtisk, měli bychom zase na čas jezdit 
z Libřic na Černilov přímo. Na jaře nás 
zase budou čekat objížďky – měla by se 
dokončit oprava cesty od odbočky na Výravu 
po Libřice a následovat by měla oprava 
křižovatky u kostela a cesta na hranici okresu 
směrem na Královu Lhotu.

Naše největší akce – oprava cesty okolo 
okálů – byla definitivně přesunuta na jaro 
příštího roku. Smlouva s firmou je sice 
podepsaná, práce měla začátkem listopadu 
začít s tím, že se silnice nyní opraví a asfaltový 
povrch bude natažen až na jaře, ale vzhledem 
ke klimatickým podmínkám a nedostatku 
materiálů (všude se staví, na materiál a asfalt 
se dlouho čeká) jsme po projednání dospěli 
k názoru, že bude vhodnější zahájit práce až 
po novém roce. Je dohodnuto, že v případě 
mírné zimy se začne se zahájením prací třeba 
i koncem února.

Přejeme nejen občanům Libřic, ale i všem 
z celého mikroregionu příjemné a pohodové 
prožití vánočních svátků a do nového roku 
hodně důvodů k úsměvu a radosti! 

Eva Hynková

inzerce
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OBEC SKALICE
Měsíc listopad vždy 

oznamuje, že se pomalu 
chýlí konec roku.  
Z našich třech pracov-
níků, kteří se starali 
o údržbu veřejného 
prostranství, pracuje 

pouze jeden, a to do 31.12.2016.   
Převážně bude uklízet spadané listí a 

vyvážet bioodpad. Tento svoz se provádí 
po celý rok 2016. Do kontejnerů označené 
zelenou barvou mohou naši občané odložit 
biologický odpad rostlinného původu. 
Někdy se v kontejneru najdou věci, které 
tam nepatří. Proto žádám občany, aby 
odkládali do těchto kontejnerů jen určený 
bioodpad (listí, tráva, plevel, zbytky ovoce, 
zeleniny, zbytky rostlin, spadané ovoce, 
hlína z květináčů atd.). Větve a  části keřů 
mohou občané odvážet na vyhrazené místo 
do Skaličky. Přísný zákaz je vyvážení 
pařezů. Tento druh odpadu si likviduje 
každý sám na své náklady.

V průběhu října započaly práce na 
provedení silničních obrub ve Skalici a 
Skaličce. V Číbuzi součástí obrub bude i 
chodník ze zámkové dlažby. 

Všichni si zajisté všimli budování 
kanalizace a chodníků ve Skaličce. Pro 
objasnění sděluji, že tyto práce byly 
vyvolány výstavbou 15 RD v lokalitě A1 
ve Skaličce, kde podmínkou obce bylo 
zvětšení průměru stávající kanalizace. Dále 
z důvodu povolení uložení el. kabelu do 

obecního pozemku, byla podmínka obce 
vybudování nového povrchu chodníku 
ze zámkové dlažby. Tyto stavby nejsou 
akcemi obce! Jsou financovány firmou 
IMMOTRANS, a.s. a firmou ČEZ, a.s.  

Římskokatolická farnost Číbuz 
dokončila klempířské práce na věži kostela 
sv. Václava. Před zakrytím nejvrchnější 
kopule byla dána obcí do jejího vnitřního 
prostoru pamětní kniha obce, která 
vystihuje, jak historii, tak současné 
dění obce včetně dobových fotografií. 
Dne 27.9.2016 se v kostele uskutečnil 
Svatováclavský koncert, na kterém zazněly 
skladby od skladatelů např. A. Dvořáka, 
B.M. Černohorského, Ch. Nortna a dalších. 
U příležitosti oslav svatého Martina 
prošel zhasnutou obcí Lampionový 
průvod. Děti i rodiče byly seznámeny na 
jednom zastavení průvodu s příběhem 
sv. Martina.  Celá akce byla zakončena 
společným vypouštěním lampionů přání a 
předáním podkovy „štěstí“ pro naší obec 
od sv. Martina. Dne 29.10.2016 v hasičské 
zbrojnici ve Skaličce se uskutečnila beseda 
s naším občanem, kanoistou Vítězslavem 
Gebasem, který na letní olympiádě v Rio 
de Janeiru skončil na čtvrtém místě. Třináct 
setin sekundy -  v přepočtu na jízdu v kanoi 
jen pár centumetrů - připravilo Vítězslava 
Gebase o olympijskou medaili na kanálu  
v Deodoru. Účast byla hojná, akce se 
velice vydařila. Obec Skalice zajistila 
divadelní představení hry „Chlap na zabití“ 

 

Skalice 32
503 03 Smiřice
tel.: 495 422 721
obec.skalice@tiscali.cz 
http://www.skalice.info
úřední hodiny

PO 11:00-19:00
ST 10:00-18:00

OÚ Skalice

OBEC SMRŽOV
Poslední zasedání obecního  

zastupitelstvo  se koná 24. listopadu 2016 
(po uzávěrce tohoto čísla).

ČOV

Obec má u Ministerstva zemědělství  
zaregistrovanou  žádost o dotaci na 
kanalizaci  a ČOV. 

Nákup automobilu pro 
zvýšení akceschopnosti  JPO  

Obec Smržov získala dotaci na nákup 
automobilu pro zvýšení akceschopnosti  
JPO  (jednotka požární ochrany Hubíles).  
Předpoklad dodání vozidla Ford tranzit je 
v měsíci prosinec 2016.

Obecní knihovna

Znovu zveme všechny občany  
k návštěvě do obecní knihovny, která 
má otevřeno každé pondělí od 18.00 do 
19.00 hodin. Vedle výpůjčky z našeho 
knižního fondu jsou zajišťovány výpůjčky  

 

Smržov 11
503 03 Smiřice
tel.: 495 421 936
smrzov@smrzov.cz 
http://www.smrzov.cz

úřední hodiny

PO 18:30-20:00
ÚT   8:00-12:00, 13:30-16:00
ČT   8:00-12:00, 13:30-15:00

OÚ Smržov

Výročí ve Smržově
Zemřel
Vlastimil Kubeček (smržov)  1955-2016 

z Městské knihovny ze Smiřic.  Každo-
ročně je  vlastní  knižní fond doplňován 
nákupem knih v hodnotě 3.000,-Kč. 

Zimní údržba 

Zimní údržbu silnic v letošním roce 
bude zajišťovat pro obec pan Václav John, 
úklid chodníků v Hubílese pan Jaroslav 
Vít ml., ve Smržově pan Petr Helešic.  Na 
vybraných místech je zajištěn posypový 
materiál, který mohou občané využít  
k posypu chodníků a silnic. 

Provozní doba obecního 
úřadu o zimních svátcích 

V době zimních prázdnin  bude obecní 
úřad  uzavřen  v období od 23.12. 2016 do 
1.1.2017.

Poplatky za komunální odpad 

Poplatky  za svoz komunálního 
odpadu se budou vybírat na obecním 
úřadu  v úředních hodinách od  9. ledna 

2017 do 31. ledna 2017.  V Hubílese se 
budou poplatky vybírat v pondělí 16. 
ledna 2017 od 17.45 do 18.20. hod.

Dagmar Klásková

v divadle Palace v Praze. Návštěva divadla 
bude 3. prosince spojena též s individuální 
prohlídkou Prahy.  Firma Marius Pedersen 
seznámila spádové obce s vývojem cen 
v odpadovém hospodářství v roce 2017. 
Cenu za komunální odpad bude zvyšovat 
o 1,98%. Cena v roce 2018 pravděpodobně 
stoupne ještě o více procent, neboť bude  
v platnosti nový zákon o odpadech. Současná 
základní cena za tunu komunálního odpadu 
je 500 Kč. Dle návrhu nového zákona je 
předpoklad, že tato cena vystoupá na 1 000 
Kč za tunu odpadu.  

Do konce roku 2016 rád uvítám 
návštěvu občanů, kteří přijdou s nápady, 
jak zlepšit život v naší obci.  

Závěrem bych chtěl jménem svým a 
jménem zastupitelů obce Skalice popřát 
všem našim občanům radostné a veselé 
Vánoce a do nastávajícího roku 2017 
hodně zdraví, štěstí a pracovních úspěchů.

Milan Karpíšek, starosta
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OBEC VÝRAVA
Už se nám přihlásily 

podzimní plískanice a 
také již poletovaly první 
vločky sněhu. Známka, 
že už asi opravdu přichází 
zima. I přes nepříznivé 

počasí většina uklízí a zazimovává své 
zahrádky. V této souvislosti připomínáme, 
že kontejner na bioodpad je přístupný na 
obvyklém místě každou středu a sobotu 
vždy od 16 do 17 hodin. Kontejner je určen 
na odkládání bioodpadu, pokud např. není 
kompostován na zahradě. Apelujeme tím 
zejména na ty naše spoluobčany, kteří 
vlhké listí pálí a zamořují kouřem své 
okolí. 

Ze zasedání zastupitelstva

Na svém zasedání dne 17. 10. 2016 
starosta obce informoval zastupitelstvo o: 
•	 Smlouvě o poskytnutí dotace od 

Královéhradeckého kraje na odstranění 
následků povodně a obnovu majetku 
obce poškozeného povodní – II. část. 
Předložil návrh smlouvy o poskytnutí 
dotace z dotačního programu KHK 
na projekt „Řešení následků povodně  
v obci Výrava dne 28. 5. 2016“. 
Dotace je určena na odstranění 
následků povodně a obnovu majetku 
obce poškozeného povodní. KHK 
smlouvou obci poskytuje neinvestiční 
dotaci ve výši 150 tis. Kč. Dotace bude 
poskytnuta na základě předloženého 
položkového rozpočtu do výše 90% 
uznatelných nákladů.

•	 výběrovém řízení na zhotovitele akce 
„Oprava propustku u Letního parketu 
u Hrubých“. Vzhledem k tomu, že ani 
jeden z uchazečů o výběrové řízení 
nesplnil základní podmínku zadávací 
dokumentace, účastnící otevírání 
a hodnocení obálek s nabídkami 
jednomyslně doporučili obci Výrava 
jako zadavateli všechny uchazeče  
o výběrové řízení z dalšího zadávacího 
řízení vyloučit a uvedenou veřejnou 

 

Výrava 116
503 03 Smiřice
tel. 495 431 021
obec.vyrava@tiscali.cz 
http://www.vyrava.cz

úřední hodiny

PO 17:00-19:00
ST 17:00-19:00

OÚ Výrava
zakázku malého rozsahu zrušit. 

•	 vyhodnocení výběrového řízení na 
zhotovitele akce „Obnova vodní 
nádrže před čp 53 v obci Výrava“. 
Předložil výsledek výběrového řízení. 
Zastupitelstvo obce rozhodlo jako 
nejvhodnější nabídku na dodavatele 
stavebních prací na provedení díla 
„Obnova vodní nádrže před čp 53 
v obci Výrava“, vybrat nabídku 
uchazeče Vodohospodářské stavby, s. 
r. o., Teplice a pověřilo starostu obce 
uzavřením smlouvy o dílo.
K datu 30. 9. 2016 byla ukončena 

veřejná sbírka „Na pomoc občanům obce 
Výrava postiženým záplavami v obci 
Výrava dne 28. 5. 2016 a na obnovu těmito 
záplavami poškozeného majetku obce 
Výrava“. Celková částka, kterou dárci 
přispěli na povodňové konto, nebo do 
pokladniček činila celkem 855.705,- Kč.  
I přesto, že největší měrou do veřejné sbírky 
přispěla sousední obec Černilov, je třeba 
poděkovat touto cestou VŠEM DÁRCŮM, 
kterým nebyl lhostejný osud těch našich 
občanů, kteří se během okamžiku ocitli  
v některých případech téměř bez všeho. 
Velký dík ale také patří těm dárcům, kteří 
přispěli materiální pomocí a všem, kteří 
pomáhali jako dobrovolníci. DĚKUJEME!!!

Čistý výtěžek sbírky (po odpočtu 
nákladů spojených s konáním sbírky) 
byl rozdělen mezi občany bezprostředně 
postižené povodní. Za účelem rozdělení 
finanční pomoci byla jmenována komise, 
která stanovila Pravidla pro rozdělení 
finančních prostředků získaných z veřejné 
sbírky. Finanční pomoc byla v souladu 
s těmito pravidly poskytována ve dvou 
fázích. V první fázi byla poskytnuta fixní 
částka pro každou bezprostředně záplavou 
postiženou trvale obývanou bytovou 
jednotku. Ve druhé fázi byla zbylá část 
finančních prostředků rozdělena podle 
počtu osob trvale žijících a společně 
hradících náklady na své potřeby  
v záplavou postižené bytové jednotce 
vybrané v první fázi. 

Podrobnější 
informace 
z činnosti 
obce 
naleznete 
na www.
vyrava.cz

Výročí ve Výravě
Narodila se

Emily Štěpánková

Zemřel

Miloš Schwarzer

Blíží se nám závěr roku a s ním 
je spojená mimo jiné i doba adventu. 
Advent je začátkem liturgického roku, 
období čtyř neděl před vánočními svátky. 
V západní tradici je advent také dobou 
zklidnění. Odpovídalo to životnímu 
stylu našich předků, jejichž přirozeným 
rytmem byla intenzivní práce v době od 
jara do podzimu, kdy bylo nutné zvládnout 
veškeré zemědělské práce, a odpočinek 
v zimě, kdy se vykonávaly domácí práce 
jako draní peří, šití, pletení, apod. Takže si 
dopřejme také trochu toho zklidnění.

Touto cestou zveme rodiče s dětmi 
na „Mikulášskou besídku“, která se bude 
konat v neděli 4. 12. 2016 od 14.00 hod. 
ve Spolkovém domě. Současně na stejný 
den, jen o trochu později, a to od 17.30 
hod. pak zveme všechny naše občany 
ke Spolkovému domu, kde proběhne 
slavnostní rozsvícení vánočního stromku. 
Vloni jsme se sešly poprvé, a tak doufáme, 
že dorazíte i letos. Opět bude připraveno 
něco na zahřátí.

A ještě na závěr bych vám v rámci tohoto 
posledního letošního vydání Zpravodaje 
chtěla jménem celého zastupitelstva popřát 
příjemné prožití vánočních svátků a do 
nového roku pak zejména pevné zdraví, 
štěstí a spokojenost.� Jana Medková

inzerce
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orientaci v řadě a používání základních 
prostorových pojmů, ale užili jsme si  
i spoustu legrace při obkreslování nožiček, 
zjistili jsme, kdo má ke komu blízko, či by 
chtěl mít. Když každé ráno přicházíme do 
školky, tak víme, že sem prostě patříme. 
Chodbu jsme nakonec dozdobili krásnými 
dětskými obrázky v barevných rámečcích.

 Nezažíváme ale jenom ty hezké 
chvíle. V poslední době řešíme i nepěkné 
chování, ubližování mezi kamarády a 
používání nevhodných slov. Proto jsme 
si vymysleli pytel na neslušná slova. 
Původní záměr byl, aby viník šel a 
ošklivé slovo do pytle zašeptal. Postupem 
času jsme pytel vylepšili našitím černých 
mašliček a přivázáním značky hříšníka 
na pytel. Vzpomínám si na časy, kdy 
jsme ve školce prováděli každý týden 
hodnocení chování dětí - ty známé 
červené hvězdičky a černé puntíky. Ale 
co v případě, když některé dítě nedokáže 
získat tu vytouženou hvězdičku?  Pak se 
snaží být alespoň nejlepší v tom, co umí 

-  ve zlobení a získávání černých puntíků. 
Proto jsme se snažili o to, aby i ten největší 
hříšník měl možnost se napravit dobrým 
skutkem- pomocí kamarádovi, hezkým 
chováním a podobně, a tím se dostal zase 
z pytle ven. Děti si víc hlídají své chování, 
to, co říkají, či dělají. Nechceme vést děti 
k žalování na kamarády, ale především  
k tomu, aby si každý sám za sebe uvědomil, 
co udělal špatně a hlavně, aby všichni 
věděli, že i ten nejhorší skutek se dá 

napravit a vše má nějaké řešení. 
Upřímně - i my dospělí u nás ve 
třídě občas „pytel“ využijeme. 
Ne vždy se člověk chová tak, 
jak by měl, nebo chtěl. Občas 
řekne věci, které ho mrzí, ale už 
nejdou vzít zpátky. Představme 
si, že máme někde, tak jako my 
u nás ve třídě, takový pytel na 
očích. Třeba nám to pomůže 
se alespoň trochu zamyslet nad 
svým chováním, nad tím, zda 
jsme někomu, třeba i nechtěně, 
neublížili. 

Blíží se nejkrásnější čas  
v roce - Vánoce. Přejeme vám 
všem krásné svátky a mějte se 
rádi!     � Jitka Beckerová

ZÁKLADNÍ A MATEŘSKÁ ŠKOLA ČERNILOV
 

Školská 380
503 43 Černilov
tel.: 495 431 118
První budova: 603 582 818
Druhá budova: 739 095 379
reditel@zscernilov.cz
ms@cernilov.eu 

http://www.zscernilov.cz
http://www.ms.cernilov.eu

ZŠ A MŠ Černilov
Podzimní zahřátí  

ve Sluníčkách 

 Padá listí zlaté, rudé... je to tak, už je 
tady zase podzim a s ním i čas hodnocení 
začátku školního roku a všeho prožitého. 
Tentokrát bychom se s vámi chtěli podělit 
o jiné zážitky, než o ty z našich tradičních 
akcí. Jsou to chvíle, kdy máte ten hřejivý 
pocit u srdce a je vám tak nějak dobře. 

Tento rok nás napadlo rozšířit náš 
narozeninový kalendář o papírový dort 
se svíčkami na suchý zip. Oslavenec má 
tedy svoji fotku celý den vystavenou 
na dortu i s počtem svíček podle toho, 
kolikáté narozeniny slaví. Vyrobili 
jsme si také svátkové sluníčko - úplně 
obyčejné papírové sluníčko s dvanácti 
paprsky, znázorňující měsíce v roce. 
Na každém paprsku jsou napsaná jména 
všech kamarádů i zaměstnanců. Pocit, kdy 
sedíme společně u jednoho dlouhého stolu 
s oslavencem v čele, držíme se za ruce a 
zpíváme naši slavnostní píseň- svátkovou 
– „Hodně štěstí, zdraví“, či 
tu narozeninovou –„ „Franta“ 
má narozeniny“,  a mlsáme 
dobrůtky, které nám připravily 
naše hodné maminky, ten se 
prostě nedá popsat. Je to takový 
pocit sounáležitosti a radosti, až 
z toho někdy mrazí. A musíte 
ho zažít na vlastní kůži.      

 Na začátku školního 
roku se nám naše nově bíle 
vymalovaná chodba zdála 
nějak smutná. Vytvořili jsme si 
tedy barevné papírové nožičky. 
Každý si vybral svoji oblíbenou 
barvu a při nalepování i místo, 
kudy chce jít. Nejenom, že 
jsme procvičili znalost barev, 

Léto nám rychle uteklo a v 1. třídě 
Kapiček jsme přivítali prvního září nové 
kamarády. Pro děti jsme připravili hezké 
prostředí a drobné dárečky, abychom jim 
ulehčili jejich první kroky. S úsměvem 
jsme vítali nové děti s jejich rodiči a 
seznámili je s prostředím.  První loučení 
bylo těžké nejen pro děti, ale i pro rodiče. 
Postupně se situace lepšila díky hře  
s novými kamarády, hračkami a 
společnými činnostmi. Dnes už 
děti zvládají nové návyky pomocí 
domluvených pravidel třídy. Rády se 
zapojují do cvičení, zpívání, rytmizace a 
tvoření. Každý den se děti naučí něčemu 
novému, ať už se jedná o sebeobsluhu, 

kamarádské vztahy a první společenské 
návyky. Jsou to naši šikulové a těšíme se  

s nimi na další společné dny.
Blanka Eisenreichová, Kateřina Vašinová

Máme nové kamarády
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Ve čtvrtek 10. 11. navštívili žáci 8. a 
9. ročníků recyklační podnik Transform 
a.s. v Lázních Bohdaneč. Počasí 
exkurzi sice nepřálo, ale i přesto bylo 
možné zhlédnout celý proces přeměny 

plastového odpadu na široký sortiment 
výrobků. Třídění odpadů, které je 
nezbytné pro jejich následnou recyklaci, 
exkurzí získalo viditelný smysl.

Mgr. David Kubíček

Exkurze Úspěch v krajském kole  
Logické olympiády

V letošním ročníku Logické olympiády 
se umístila Nikola Jirků z 5. A  na 8. místě 
kategorie A (2. - 5. ročník ZŠ) v krajském 
kole této unikátní soutěže. Tobiáš 
Vinklárek z 9. třídy se stal úspěšným 
řešitelem krajského kola kategorie B (2. 
stupeň ZŠ). Logickou olympiádu pořádá 
Mensa ČR a hodnotí se zde především 
schopnost samostatného logického  
uvažování. � Mgr. Dana Hoffmannová

Matematický orienťák  
na GJKT v HK

V pondělí 10. října proběhla na GJKT 
a v Jiráskových sadech matematicko - 
běžecká soutěž Matematický orienťák. 
Žáci luštili, počítali, odhadovali a pro své 
úkoly si museli navíc doběhnout - byly totiž 
rozmístěny po celých Jiráskových sadech. 
Celkem se zúčastnilo 43 dvoučlenných 
týmů z celého Královéhradeckého kraje. 
Náš tým ve složení Radka Dvořáková a 
Tomáš Drešer se vešel do první poloviny 
výsledkové tabulky a ani druhý tým ve 
složení Anetka Skákalová a Tomáš Cerhák  
se neztratil. � Mgr. Dana Hoffmannová

Mladý chemik

V říjnu proběhlo na naší škole školní 
kolo soutěže Hledáme nejlepšího mladého 
chemika. Soutěž pořádá Střední průmyslová 
škola chemická v Pardubicích. Cílem 
soutěže je představit chemii jako poutavou 
a užitečnou přírodní vědu, která má široké 
uplatnění v praxi a která je i zajímavým a 
perspektivním studijním oborem. Vítězové 
školního kola - Tobiáš Vinklárek (1. místo), 
Martin Černý (2. místo), Aneta Skákalová a 
Radka Dvořáková (obě 3. místo) z 9. třídy 
budou naši školu brzy reprezentovat na 
krajském kole této soutěže. 

Mgr. Dana Hoffmannová

Fotografická soutěž

Dne 11. 11. skončila fotografická 
soutěž na téma Podzimní radosti. Na 
straně 2 můžete obdivovat vybrané 
snímky mladých fotografů.

Mgr. Dana Hoffmannová

V úterý 11.10. proběhla na naší škole 
přednáška pro žáky 5. až 9. ročníků 
na téma Bezpečně online. Lektor Mgr. 
Vladimír Vácha připomněl dětem 
nebezpečí, která jim při využívání 
internetu hrozí. Řeč byla o kyberšikaně, 

groomingu, sextingu, bezpečném užívání 
mobilních technologií, nebezpečích 
Facebooku a dalších tématech.  Cílem 
přednášky bylo poukázat na jednotlivé 
praktiky v kyberprostoru a poradit dětem, 
jak se bránit. � Mgr. Dana Hoffmannová

Kyberšikana - nebezpečí v kyberprostoru

Nové stavebnice Lego Mindstorms EV3
Díky grantu Královéhradeckého 

kraje jsme získali přibližně 70 tisíc 
Kč na nákup šesti nových robotických 
stavebnic Lego Mindstorms EV3 a 3 
rozšiřujících sad. Členové kroužku 
Legoroboti už provádí zátěžové testy a 
učí se roboty stavět a programovat.

Mgr. Dana Hoffmannová
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… se ocitli žáci naší školy 5.10.2016. 
Dozvěděli se velmi hezkou hranou formou, 
kdo byli Vikingové, proč se jich bála celá 
Evropa, jak vypadali, co z nich dělalo 
úspěšné a obávané válečníky, kdo byli jejich 
bohové, proč se dokázali plavit bez kompasu 

atd. V naší tělocvičně se také objevila 
velká vikingská loď, děti se dozvěděly, 
jak fungovala posádka, válečnou strategii 
a pochopily úspěšnou strategii Vikingů. 
Dobrovolníci z řad dětí se také do programu 
aktivně zapojili. � Mgr. JanaHofmanová

V čase Vikingů

V pondělí 26.9.2016 proběhl již 16. 
ročník Běhu pro zdraví. Akce se konala na 
hřišti ZŠ Černilov za krásného počasí. 

Závod je určený pro žáky MŠ a ZŠ tento 
rok se účastnilo 109 běžců. Všem děkujeme 
za účast a těšíme se na 17. ročník.

Běh pro zdraví

VĚDOMOSTNÍ SOUTĚŽ 

Začátkem října proběhla vědomostní 
soutěž na téma „Architektura a cestovní 
ruch“. Děti mohly soutěžit ve dvou 
kategoriích – 3. – 5. ročník a 6. – 9. ročník. 
Poznávaly na obrázcích stavby, památky a 
zajímavosti nejen české, ale i světové. 

3. – 5. ročník: 
1. místo – Anetka Veselá – 4. tř.
2. místo – Jakub Taclík – 3.A

6. – 9. ročník: 
1. místo – Lucie Herzánová – 7. tř.
              – Tobiáš Vinklárek – 9. tř.
2. místo – Daniela Scheuerová – 6.A
              – Terezka Kudrnáčová – 6.A
3. místo – Míša Jelenová – 7. tř.

Mgr. K. Blatníková, 
Mgr. J. Hofmanová, Mgr. D. Vaňková 

Jak se žilo v neolitu?

Těžká otázka? Pro naše šesťáky 
už ne. Po exkurzi v Archeoparku ve 
Všestarech byly zodpovězeny všechny 
otázky! Poznali jsme práci archeologů, 
prošli neolitickou vesnicí, kamennými 
doly, pohřebištěm atd. Prohlédli jsme 
si model pravěké krajiny, zhlédli film  
o experimentální archeologii, dětem prošly 
rukama nástroje a zbraně našich předků. 

Nejlepší asi bylo broušení kamenů, 
drcení obilí, sekání dřeva a prolézání 
kůlových domů. � Mgr. Jana Hofmanová

I. kategorie (do 5 let) – dívky
1. Munzarová Andrea	

II. kat. (předškoláci) – dívky

1. Turková Dora
2. Janků Nikola
3. Herzánová Adéla

II. kat. (předškoláci) – chlapci

1. Vachek Tomáš
2. Potáč Michal
3. Nezbeda Václav

III. kat. (1. třída) – dívky

1. Lovasová Eliška
2. Drapelová Eliška
3. Slezingerová Tereza

III. kat. (1. třída) – chlapci

1. Hejcman Pavel
2. Bergr Matyáš
3. Špunda Andrej

IV. kat. (2. a 3. třída) – dívky
1. Petrikovičová Adéla
2. Turečková Nikola
3. Švestková Tereza

IV. kat. (2. a 3. třída) – chlapci

1. Dvořák Petr
2. Scheuer Adam
3. Turek Pavel

V. kat. (4. a 5. třída) – dívky

1. Řeháková Darina
2. Michálková Johana
3. Šulcová Sabina

V. kat. (4. a 5. třída) – chlapci

1. Šůstek Štěpán
2. Šmíd František
3. Petrásek Karel

VI. kat. (6. a 7. třída) – dívky

1. Herzánová Lucie
2. Kristýna Jezdinská
3. Hojná Anežka

VI. kat. (6. a 7. třída) – chlapci

1. Hovorka Michal
2. Štandera Matyáš
3. Přichystal Štěpán

VII. kategorie  
(8. a 9. třída) – dívky

1. Martinková Eliška
2. Michálková Barbora
3. Šulcová Nikola

VII. kategorie  
(8. a 9. třída) – chlapCI

1. Haft Daniel
2. Hroneš Dominik
3. Urban Matěj

Mgr. Jiří Havlas

Gratulujeme Tobiáši Vinklárkovi  
k úspěchům, které sbírá na soutěžích. 
Je nejlepším řešitelem přírodovědného 
Klokana za okres Hradec Králové 
a úspěšným řešitelem Logické 
olympiády.
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Základní a mateřská škola Librantice
 

Librantice 119
503 46 Třebechovice pod Orebem
tel.: 773 585 677
zslibrantice@seznam.cz
mslibrantice@seznam.cz 

http://www.zslibrantice.cz
http://www.mslibrantice.cz

V minulém Zpravodaji nám vypadl článek 
z MŠ Librantice. Do vydání se dostaly 
pouze fotografie. Tímto se omlouváme  

a chybu napravujeme.

ZŠ a MŠ Librantice
Z mateřské školy

Prázdniny jsou za námi a nový školní 
rok v plném proudu. Ještě před prázdninami 
jsme se rozloučili s devíti předškoláky a  
z toho osm statečných se zúčastnilo třídenní 
školy v přírodě v Táboře J.A.komenského 
Běleč. Dokonce se k nám přidaly i dvě 
mladší holčičky.

Od 1.září máme ve školce devět nových 
kamarádů, kteří statečně zvládájí první 
delší odloučení od maminky a úspěšně 
se zařadili do nového kolektivu dětí.  
I děti, které do školky docházejí už delší 
dobu, nové kamarády přijaly s nadšením 
a zkušeně se ujaly role pomocníka. Což  

s nadšením uvítaly i paní učitelky a to i 
proto, že s novým školním rokem k nám 
přišla i nová paní učitelka. 

Stejně jako v předešlém roce máme 
pro děti naplánováno spoustu výletů, 
výpravy za kulturou, sportovní aktivity a 
v neposlední řadě pestrý program v rámci 
každodenní vzdělávací činnosti v MŠ. 
Letos budeme připravovat pro vstup do 
první třídy Zš osm předškoláků. Ti budou 
navíc v rámci předškolní přípravy docházet 
jednou týdně do ZŠ Librantice. 

Začátek školního roku se vydařil a my 
budeme dělat opět vše pro to, aby nám to 
vydrželo  až ko konce.� Simona Jirsáková

inzerce

732 144 770
rezervace@oasamedical.cz
www.oasamedical.cz

Černilov 481, 50343 Černilov

Podporuje:
funkci imunitního systému
funkci štítné žlázy

Zmírňuje:
poruchy zažívacího traktu a metabolismu
deprese, stres, stavy únavy a vyčerpání

Pomáhá léčit:
astma, alergie a další respirační onemocnění
lupénku, ekzémy, kožní alergie
srdečně-cévní nemoci, vysoký krevní tlak

Po – Ne:  9:00 - 20:00
( nutná rezervace termínu předem na tel. 732 144 770 )

A dále u nás můžete zakoupit :
Dárkové poukazy a permanentky s vánoční slevou  15%
Kosmetiku z Mrtvého moře
Jedlou a koupelovou sůl
Solné lampy
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Pletení v Libranticích

V sobotu 12. 11. se sešlo v jídelně 
základní školy v Libranticích 20 zručných 
pletařů a pletařek na dalším kurzu pletení 
z pediku s A. Petrovickou. Výsledkem 
byly tříposchoďové košíky a saně např. 
na ovoce, ořechy apod., kterými jsme si 
navodili předvánoční atmosféru.

Milada Bortlíková

Slepička končí sezonu

Mladý závodník Filip Slepička z Újezda 
má za sebou poslední sezonu ve třídě 
RACER 125. V příštím roce chce startovat  
ve vyšší třídě RACER 250.

„Buggy budeme konstruovat opět sami 
a už se moc těšíme. Rádi bychom přivítali 
nové partnery, kteří by nám mohli v nové 
sezoně finančně vypomoci,“ říká jeho otec, 
trenér a mechanik v jedné osobě Radek 
Slepička. Pro závodní tandem otce se synem 
byla letos opět prioritní Česká trofej KPM 
Kosice, kde Filip Slepička obsadil celkově 
páté místo z 16 bodovaných, což považuje 
za úspěch.� (the)

Kousek Ria ve Skaličce

Neuvěřitelné!  V naší  hasičské zbrojnici 
jsme měli olympionika! Ve Skaličce dne 29. 
října jsme přivítali českého reprezentanta 
ve slalomu na divoké vodě pana Vítězslava 
Gebase!  Tento sportovec je mistr České 
republiky za rok 2016 a  letos ve Světovém 
poháru ve Španělsku obsadil třetí místo.  
Ale na co jsme se nejvíce těšili, to bylo, co 
se všechno dovíme o účasti na letošních 
olympijských hrách v Riu de Janeiru.

Dopoledne měl pan Gebas besedu  
v Českém rozhlase v Hradci Králové a co  se 
nám líbilo - zval posluchače do Skaličky. 

Vítězslav Gebas začal se sportem už jako 
žák základní školy, navštěvoval tu sportovní  
v Malšovicích ve Štefcově ulici, kde se věnoval 
atletice. Od čtrnácti let se věnuje kanoistice.

Na besedu do Skaličky přinesl s sebou 
vše, co potřebuje. To znamená, dres, helmu, 
pádlo, ale také loď. Dozvěděli jsme se, že  
v kanoi klečí, což nám názorně předvedl,  přes  
stehna  je přikurtovaný. Kanoe je vyrobena   
z karbonu a hliníku na míru,  váží něco okolo 
8 kilogramů a v cíli už prý je hodně těžká. 
Nechal kolovat pádlo, abychom si obtěžkali  
vlastně jeho lehkost,  má něco málo přes půl 
kilogramu, ale prý o něm platí to, co o lodi.

Aby dosáhl kvalifikace na olympiádu, 
musel absolvovat čtyři závody. A z těchto 
čtyř vyhrál tři! Na olympijské hry náš tým 

odlétal speciálem na čtyři turnusy a pan 
Gebas letěl s druhým turnusem. Let trval asi 
20 hodin. Na fotografiích a DVD jsme viděli 
zahajovací ceremoniál,  naši sportovci čekali 
přes čtyři hodiny, šli totiž jedni z posledních.  
Bylo nám divné, že mají na hlavách tři 
kloboučky. Dozvěděli jsme se, že jsou  
v barvách národní trikolory a některé 
klobouky házeli divákům. Ale to už  jsme se 
přenesli na divokou vodu. Závodník nesmí 
si trať projet dopředu,  jenom může projít 
podél břehu a vodu si „načíst“.  Pan Gebas 
na olympiádě obsadil velice pěkné čtvrté 
místo. Ta medaile mu unikla o pouhých 
třináct setin sekundy před Japoncem Takujou 
Hanedou, o kterém jsme se dozvěděli, že je 
vlastně Slovák.

Po skončení olympijských her, to bylo 
ve čtvrtek, po příletu  do České republiky, 
byli sportovci přemístěni z vojenského letiště 
Praha – Kbely vrtulníky na Lipno, kde byl 
olympijský park. A pan Vítězslav Gebas 
ihned po olympiádě, hned o víkendu  vyhrál 
mistrovství České republiky.

To, co nám ještě všechno vyprávěl, by 
bylo ještě na dlouho. My jsme byli touto 
návštěvou nadšeni a velice pyšni, protože 
pan Vítězslav Gebas má trvalé bydliště ve 
Skalici! A tam také bydlí jeho rodiče.

Zdeňka Klimešová

KVĚTINKA A ZAHRADNICTVÍ� Ing. Voňka - Smiřice
KVĚTINKA 	  aDárkové a slavnostní kytice

604 266 728 	  aSvatební kytice - květiny dle přání zákazníka, výzdoba slavnostní tabule, auta... (vlastní katalog)
		    aPohřební vazba - věnce, kytické vázané a píchané (vlastní katalog)
		    aDušičková, adventní a vánoční vazba
		    aDalší květový sortiment - řezané a hrnkové květiny, sušené a umělé květiny.
		    aZahradnický materiál - hnojiva, chemie, substráty, květináče, obaly atd.
		    aSezónně květiny balkonové, trvalky, bylinky, zeleninová sadba, konifery a keře.

ZAHRADNICTVÍ 	 aZahradnická produkce - výroba a prodej letniček, balónovek, trvalek, keřů,  

604 204 759	     	     konifer, zeleninové sadby. 
			   aZahrady na klíč - realizace okrasných zahrad od malých po velké, od projektu 
			       po osázení keři, stromy, založení skalničkových partií, trávníků a doplňků.

inzerce
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KSD Černilov má GAUČ!

Asi si říkáte, proč je potřeba psát do 
Zpravodaje o tom, že KSD má GAUČ? 
Gauč má přeci kde kdo! Běžný „gauč“ ano, 
ale my máme od 4.11. 2016 novou Galerii 
Amatérského Umění Černilov, zkráceně 
prostě G.A.U.Č.! S nápadem zřídit na 
chodbě KSD prostor pro vystavování děl 
amatérských umělců přišel Pavel Kramář. 
Ač sám bydlí v Třebechovicích, říká, že 
KSD má prostě úžasného genia loci. Je 
to pravda. Většina návštěvníků z daleka i 
z blízka říkává, když sem poprvé přijde, 
že se tu cítí moc dobře. Přesně to i dnes 
opakovali lektoři dopravní výchovy  
z Prahy, kteří zde vedli program pro žáky 
černilovské ZŠ: „jé, vy to tu máte tak 

krásný!“. Ano máme a od listopadu ještě 
více, neb chodby zkrášlují zarámované 
malby amatérských umělců, tentorkát, 
poprvé, dospělých studentů výtvarného 
oboru ZUŠ Na Střezině z Hradce Králové. 
Aktuálně zde vystavují tedy Kateřina 
Bartoňová, Jaromír Brož, Eva Fialová, 
Martina Kodetová, Pavel Kramář, Ilona 
Mayerová, Gabriela Menšíková, Petr 
Motyčka, Eva Pavlová, Zdeněk Slanina 
a Zuzana Šmídová. Přijďte se podívat, ať 
už během týdne, kdy je v KSD otevřeno 
(odpoledne během konání kurzů a 
kroužků) nebo třeba při Adventních trzích 
či Zpívání u jesliček. Další vernisáž bude 
11.4. 2017.� Jana Žárská

Drakiáda v Libranticích

Dne 28.10.2016 proběhla v naší obci 
na rybníce Frešle Drakiáda s následným 
pálením ohně.  Účast byla hojná, na místo 
se přistaveným safari busem dopravilo 
asi 40 dětí i s rodiči. Pro děti byly 
připraveny odměny za splněné úkoly na 
podzimní téma. Na závěr programu byl 
zapálen Hallowenský oheň, který vznikl  
z prořezávky hráze rybníka.

Tereza Šmatolánová
inzerce
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Výravská poutní kaplička  
s bezednou studánkou

Místní ji dobře znají a projíždějící si 
možná vzpomenou. Na konci obce Výrava 
směrem na Jílovice stojí naproti poslednímu 
domu u silnice bíložlutá kaplička. Malý 
svatostánek je zasvěcen Panně Marii, a 
přestože se tak může zdát, její historii 
provází velká zvláštnost.

Na místě dnešní kapličky, postavené  
v roce 1868 (tentýž rok byl položen základní 
kámen Národního divadla v Praze) byla 
dříve její menší předchůdkyně a za ní vrba se 
zavěšeným obrázkem Panny Marie. Pověst 
říká, že se jedné nemohoucí ženě, která se 
při chůzi musela podpírat berlemi, zdálo, že 
když se ke kapli vypraví, pomodlí se tam a 
omyje ve studánce, uzdraví se. Přesně tak 
to žena udělala a stalo se tak. Jako symbol 
zanechala žena v kapličce svoji berlu.

Původní kapličku nahradila nová, ta 
dnešní, která jak už bylo zmíněno, vznikla 
na místě v roce 1868. Od té doby se  
k místu se zázračnou vodou začaly ke kapli 
Panny Marie nad studánkou, v den svátku 
bohorodičky, konat pravidelné každoroční 
poutě. Tuto tradici po dlouhé době přerušila 
druhá světová válka, kdy byly podobné 
náboženské akce zakázané. Po osvobození 
došlo k obnovení poutí, ovšem pouze do 
roku 1948, kdy přišel poslední a na dlouhá 
desetiletí definitivní zákaz.

A ještě jedna zajímavost závěrem. 
Šlo o to, že místní i lidé z okolí v období 
sucha si do kapličky chodili pro vodu, 
její pramen nikdy nevysychal. Koncem 
30. let minulého století dokonce došlo  
k soudnímu sporu. Jeden ze sousedů si chtěl 
zjednodušit přívod vody do stavení a kousek 
od kapličky si vybudoval studnu a vodu 
svedl k sobě. Důsledkem bylo, že studánku  
v kapli tím připravil o vodu. Situace musela 
být vyřešena hledáním dalšího pramene a 
vykopáním další studny opodál a sousedé, 
kteří byli na vodě z pramenu závislí, se kvůli 
tomu dokonce soudili.

Radim Panenka

Kostel sv. Václava v Číbuzi v novém!
Starat se o chrám, který už na 

začátku 17. století postavili a další věky 
udržovali naši předci (od roku 1958 je 
národní kulturní památkou), znamená 
vzít na sebe nemalou odpovědnost.  
A není to odpovědnost jen vůči 
věřícím! O tom snad svědčí i reakce 
našich sousedů: „Zůstane střecha 
kostela takhle stříbrná? Proč má kříž 
na špičce věže místo jednoho ramene, 
ramena dvě? A co zbytek střechy? 
A dostane se taky na opravu fasády, 
interiéru, odbíjení hodin…?“ Je to pro 
mě důkaz, že kostel je nejenom hlavní 
dominantou naší obce, ale je něčím, 
na čem nejen Čibuzanům, Skaličanům, 
občanům Skaličky, ale i obyvatelům 
okolních obcí záleží a bez čeho si náš 
venkov už neumíme představit. Snad je  
i mnohými vnímán jako vertikála, která 
horizontální rozměr našeho lidského 
bytí zvedá vzhůru k nebi, jako symbolu 
hlubokého tajemství, ve kterém někdo 
hledá velebnost věčného Boha a někdo 
„jen“ odpověď na své existenciální 
otázky…

A tak, ve světle shora uvedeného, 
bychom se chtěli podělit s našimi 
spoluobčany o radost, že se další etapa 
náročných oprav chýlí ke konci - máme 
za sebou již třetí rok poměrně rozsáhlé 
rekonstrukce chrámové střechy.  
V prvním roce jsme pro nedostatek 
prostředků zvládli vyměnit pouze 
třetinu keramické střešní krytiny 
nad chrámovou lodí, teprve v roce 
následujícím mohlo dojít k zahájení 
rozsáhlých prací vedoucích k odstranění 
havarijního stavu střechy kostelní 
věže. Došlo k výměně celých prvků 
krovu, bylo provedeno nové podbití a 
instalována podkladní lepenka. Tehdy 
vlastně poprvé obepjalo lešení celou 
věž, odstranila se dožitá pozinkovaná 
krytina, byl sejmut kříž a makovice. 
Na zimu lešení opět zmizelo a vrátilo 
se znovu až letos v září, kdy konečné 
slovo dostali klempíři. Jako náhrada 
za pozinkovaný plech, který již neplnil 
svoji funkci a zažil několik oprav a 
nátěrů (naposledy po řádění orkánu 
v roce 2007), byl zvolen v podstatě 
bezúdržbový a trvanlivější titanzinek. 
A tak nová střecha již nebude červená, 
jak ji většina z nás pamatuje, ale 
šedostříbrná. Titanzinek má životnost 
více než 50 let a stále častěji se používá  
i pro klempířské konstrukce historických 
budov. 

Zvláštní událostí bylo umístění 
pozlacené makovice a nového kříže na 

vrchol věže, které proběhlo ve středu 
13. října. Protože stávající kříž neměl 
žádnou historickou hodnotu a podle 
názoru památkářů byl konstrukčně a 
vzhledově nevyhovující, byl zvolen 
dvouramenný kříž, který má více 
podtrhovat dominanci věže, zároveň 
v sobě spojuje cyrilometodějskou 
a svatováclavskou tradici, k níž se 
hlásí česká církev, stát i patrocinium 
místního kostela (dvouramenný, tzv. 
patriarchální, kříž je umístěn i na věži 
baziliky sv. Václava ve Staré Boleslavi). 
Jak bývá zvykem, bylo do makovice 
umístěno množství materiálů jako vzkaz 
budoucím generacím – zpráva o životě  
v obci Skalice z pera současného starosty 
pana Milana Karpíška, kniha „Číbuz, 
Skalice, Skalička“ od Zdeňka Doubka 
a Heleny Rezkové vydaná v roce 2014, 
dobový tisk, informace i fotografie 
ze života farního společenství, či 
dokumentace z právě probíhajících 
oprav. 

Co nevidět znovu zmizí lešení a 
kostel zas stane v své plné kráse. Až 
tedy půjdete na mši třeba v podvečer 
Štědrého dne nebo na vánoční koncert, 
nebo třeba jen na procházku okolo, 
potěšte se spolu s námi! Příští rok snad 
budeme moci pokračovat v opravě 
krovu a výměně bobrovek nad kostelní 
lodí, pak nás čeká strop presbytáře, 
výmalba interiéru, venkovní omítka, 
odbíjení hodin… Práce vskutku (jako) 
na kostele.

Bez dárců, ať už veřejných či 
soukromých, by to ale nešlo, dovolte 
nám tedy závěrem všem poděkovat.

Požehnané Vánoce!
Za Římskokatolickou farnost Číbuz 

Pavel Kavalír
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Usedlosti v Černilově od poloviny 16. století do r. 1998
Před čtrnácti lety jsme v publikaci 

„Černilov minulost – současnost“ 
zveřejnili přehled majitelů usedlostí  
v Černilově. Již v té době bylo možno 
tušit, že tento spíše orientační seznam se 
v budoucnu stane podkladem pro další 
úpravy a doplňování. Nálezy vzácných 
dokumentů z 16. až 20. století, uložených  
v černilovském farním archivu a  
ve Státních archivech v Zámrsku a  
v Hradci Králové, umožnily doplnit 
původní seznam o stovky jmen a nových 
informací o původu a zaměstnání 
jednotlivých hospodářů. 

Doplněný soupis usedlostí je vystaven 
na internetových stránkách Přemka Andrýse 
www.smirice.eu/usedlosti/cernilov.html a 
je součástí stránek „Usedlosti a majitelé 
panství Smiřice – Hořiněves od roku 
1496“. Naleznete zde také nové informace  
o nejstarších učitelích, krčmářích 
a kovářích jako doplnění článků 
publikovaných na stránkách Zpravodaje: 
„Tradice řemesla kovářského v Černilově“ 
(1/2004), „Po stopách černilovské 
krčmy, léta 1392 až 2003“ (1/2005, 
4/2005 a 1/2006) a „Zapomenutá historie 
černilovského školství, léta 1570 až 1790“ 

(2/2007 a 4/2007). Soupis je mnohdy také 
dokladem o vzniku příjmení, která se na 
Černilovsku na přelomu 16. a 17. století 
stále ještě vytvářela (dědičnost příjmení 
byla ostatně nařízena teprve patentem 
Josefa II. z roku 1780). 

Jedním z hlavních účelů vystavené 
práce je snaha zachovat pro další 
generace představu o původní 
podobě černilovských budov a 
rázu obce. Ve fondech Státního 
okresního archivu v Hradci 
Králové jsem nalezl cenné plánky 
černilovské školy z roku 1774, ve 
Vlastivědném muzeu Dobruška se 
nachází krásné kresby Černilova 
z roku 1888 od Aloise Beera. 
Řada fotografií byla zveřejněna 
ve zmiňované publikaci 
věnované Černilovu nebo mi 
je před lety poskytli příbuzní  
v souvislosti s tvorbou kroniky 
rodů Karešových a Hojných. Na 
stránkách černilovských usedlostí 

však rádi vystavíme i další ze starších 
fotografií černilovských statků nebo 
chalup, které máte k dispozici Vy, čtenáři 
tohoto Zpravodaje. Pokud byste nějaké 
zajímavé fotografie ve svém rodinném 
archivu nalezli, dovolili bychom si Vás 
požádat o jejich zaslání na adresu martin.
kares@email.cz.� Martin Kareš 

Černilovská škola čp. 2 roku 1774 (SOA HK)

Horní část obce roku 1888: zleva kovárna čp. 123, hostinec čp. 183 s hřebčincem, cihlový 
hostinec čp. 122 a roh kupectví čp. 201 (Vlastivědné muz. Dobruška, pozůstalost Aloise Beera)

Rodina Vachkova a dědeček Brandejs z Nepasic před 
statkem čp. 173 v době před 1. světovou válkou  

(rodinný archiv Václava Bartoně)

Z činnosti SDH Hubíles

Letošní rok náš sbor začal VVH,která 
se konala začátkem ledna.Další akce byla 
kulturní, a to ples SDH.V polovině května byl 
proveden sběr železného šrotu,následovala 
odborná příprava mužstva a příprava na 
soutěže v požárním sportu.V letošním 
roce se tým žen a mužů zúčastnil soutěže  
v požárním sportu ve Skaličce a ve Smržově 
s výbornými výsledky.Dalším bodem plánu 
práce byla výpomoc OÚ při čištění a opravě 
rybníka a požární nádrže.

Na těchto akcích jsme se významě 
podíleli.Koncem srpna jsme jako každoročně 
pořádali pro děti obou obcí loučení s létem. 
Ke zdaru této akce pomohlo i krásné počasí.
Zatím poslední akcí letošního roku byl úklid 
chodníků,krajnic a vpustí v obci,aby jsme se 
takto připravili na zimní období. Na závěr 
bych poděkoval všem hasičům a hasičkám 
SDH Hubíles za jejich příkladnou práci pro 
sbor i pro obec krásnější.� velitel Z. Kunc

inzerce
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Důchodci ze Smržova a Hubílesa
Rok s rokem se sešel a v 5. čísle 

Zpravodaje obcí Mikroregionu Černilovsko 
všem čtenářům opět přiblížíme aktivity 
důchodců ze Smržova, Hubilesa a letos i  
z Lejšovky.

Dne 14. června 2016 jsme uspořádali 
výlet do Vrchlabí. Zde jsme si prohlédli 
Augustiánský klášter, v něm stálé expozice  
„Člověk a hory“ a „Kámen a život“. 

Prošli jsme si zahradu a park kolem 
vrchlabského zámku. Poté jsme obdivovali 
putovní výstavu s názvem „Nech na 
hlavě“. V domcích byly vystaveny čepice 
i klobouky, šátky, čepičky na miminka i 
pokrývky hlavy sokolů, myslivců, hasičů i 
vojáků tak, jak šel čas a možná i móda.                                     

Po obědě jsme měli původně v plánu jet 
do Kuksu. O povolení ke vjezdu jsme žádali 
OÚ Heřmanice 19. května. Bohužel, bylo to 
už pozdě, červen byl obsazen. Hned jsme 
předběžně zamluvili termín na září.  Jako 
náhradní program jsme zajistili návštěvu 
pivovaru Tambor ve Dvoře Králové, který 
byl vybudován v roce 2009. Viděli jsme 
moderní zařízení, ochutnali pivo Tambor 
11 a 12 stupňové, světlé i tmavé. V hale 
u pivovaru je autosalon Citroen, kde si 
účastníci  prohlédli nová auta této značky. 
V případě zájmu si mohli návštěvníci ihned 
objednat libovolný typ vystavovaných aut. 
Bohužel,  službu jsme nikdo nevyužili.

Putování jsme ukončili v restauraci 
u koupaliště ve Smržově. Pozvali jsme i 
důchodce, kteří nemohli jet na výlet, ať už 
ze zdravotních nebo časových důvodů.

Na podzimní výlet jsme vyjeli  13. 
září 2016 v 8 hodin od autobusových 
čekáren postupně z Hubilesa, Smržova 
a Lejšovky. Prvním cílem cesty byla 
národní kulturní památka - Hospital Kuks. 
Stavbu nechal vybudovat v letech 1697 

až 1738 hrabě Špork. Celý areál je letos 
po úspěšné rekonstrukci. Prohlédli jsme 
si hospital včetně barokní lékárny, kaple 
i kostela Nejsvětější Trojice. Venku jsme 
obdivovali sochy Ctností a Neřestí od 
Matyáše Brauna. Prošli jsme i lapidárium, 
kde jsou uchovávány originály těchto soch. 
Mnohé z nás uchvátila i bylinková zahrada.                                                                                                                                       
Oběd jsme pochválili v restauraci „U Letců“ 
ve Věkoších. Odtud jsme pokračovali do 
Hradce Králové, abychom si prohlédli 
vodní elektrárnu Hučák,  jednu z nejhezčích 
staveb ve stylu secese v Hradci. Elektrárna 
je chráněnou kulturní památkou, nyní  
v soukromém vlastnictví ČEZu. Pracovníci 
ČEZu nám promítli film o vodních dílech 
na Labi. Prošli jsme expozici výroby 
elektrické energie z obnovitelných zdrojů 
-  vody, větru, slunce i bioplynu. Dalším 
bodem programu byla projížďka vláčkem 
Dopravního podniku Hradec Králové po 
uličkách starého města.

Den jsme zakončili v restauraci  
u koupaliště ve Smržově.                                                     

Pozvání:                                                                                                                            

Důchodce ze Smržova a Hubilesa 
srdečně zveme na třetí letošní akci. Setkání 
důchodců s představiteli obecního úřadu 
bude v pátek 16. prosince od 16 hodin 
v restauraci u koupaliště ve Smržově.  
V plánu je i přednáška pana PhDr. Ondřeje 
Tikovského, PhD o historii našeho okolí.  
K poslechu i tanci zahraje pan Krepindl.

Pár slov o historii výletů

Musím začít u paní Boženy Javůrkové, 
babičky pana Josefa Javůrka, který žije  
v domku v Ćibuzi - Újezdě, kde bydlela. 
Bylo to koncem padesátých let. Telefon 
i auto byly nedostupnou vzácností,  tak 
vzala kolo, dojela objednat autobus i pozvat 
budoucí účastníky. Pamatuju si,  jak moje 
babička Anna Lukášková z Lejšovky čp 8  
se na její pozvání těšila. A těšili se všichni, 
kteří   s ní na výlety jezdili. Paní Javůrková 
to dělala z čisté lásky k cestování a možná i 
z nutnosti ukázat jim místa, kam by se sami 
nikdy nepodívali.

Pak přišlo JZD. Pořádaly se výlety pro 
členy dokonce dvou i třídenní. Například 
Libřičáci byli v Lázních Jeseníky a  

v Karově Studánce, Lejšováci v roce 1961 
na Slovensku, další rok v Mikulově a 
ve Vídni, v roce 1969 v Polsku - dodnes 
pan Josef Kutík vzpomíná na teplé pivo  
u Otmuchovského jezera. Smržováci v té 
době navštívili Hřensko. Ve Smržově byl 
organizátorem pan Miroslav Klemera a pan 
Stanislav Divecký z Hubilesa, tehdy byl i 
kronikářem Hubilesa.  Ve Skalici to byl pan 
Ladislav Jeřábek, v Lejšovce pan Konečný 
Václav čp 20 a pan Vrabec Zdislav.  
V Libřicích se o kulturu staral pan Jan Voltr, 
čp 49.

V roce 1974 se tato malá družstva sloučila 
v jeden celek. Výlety pro všechny čeny 
pořádala vzniklá kulturní komise, ve které 
se vystřídali  například  Zdeněk Sedláček 
z Hubilesa, který byl jejím dlouholetým 
předsedou,  Vychytilová Milada z Hubilesa, 
Hrnčíř Vladimír za Smržova,  ze Skalice  
Kusá Marie a  Kutíková Miloslava,  z Čibuze 
Jirka Josef a Propilek Václav, z Lejšovky 
Kutíková Miloslava čp 56 a Krámová Věra, 
z Libřic doktor Václav Špatenka. 

Výlety speciálně pro starobní a plně 
invalidní důchodce se začaly pořádat 
až po roce 1976, kdy byla dostavěna 
administratívní budova ve Smržově. 
Pořádání výletů důchodců bylo v 
kompetenci sociální komise, ve které v 
různých volebních obdobích byli například 
tito družstevníci:  z Libřic  Hofmanová Hana, 
dlouholetá předsedkyně sociální komise a 
Rulf Jaroslav,   z Lejšovky Pamánek Josef 
a Vrabcová Dana, ze Smržova Hušáková 
Ludmila a Binarová Bohumila, ze Skalice 
Ing. Šrámek František, Ing. Ferbas Jan a 
Matušková Marta. Družstvo mělo v době 
největšího rozkvětu přes 500 členů a z toho 
bylo hodně důchodců. Vždyť muži chodili 
do starobního důchodu v 60 ti letech, 
bezdětné ženy v 57, s jedním dítětem v 56,  
se dvěma dětmi       v 55, se třemi v 54 a 
se čtyřmi a více dětmi, vychovanými do 
zletilosti,  byl přiznán důchod v 53 letech. 
Začátkem devadesátých let se družstvo 
dostalo do likvidace.

Důchodcům se po zájezdech začalo 
stýskat. Tak v roce 1996 vznikl „přípravný 
výbor důchodců“. Byli to dva členové ze 
Smržova a dva z Hubilesa.  Pánové John 
Ladislav a Řehák Josef ze Smržova a pan 
Fikr Josef a Novák Václav z Hubilesa.  
První, tenkrát mu říkali „zkušební“ výlet, 
uspořádali v roce 1996. Pořadatelem byl 
Obecní úřad Smržov, jehož starostou byl pan 
Ing. Josef Kupka a místostarostou pan Ing. 
Dalibor Bek. Důchodci měli tenkrát bohatý 
program. Navštívili Kutnou Horu,Sedlec, 
přehradní nádrž Seč, zámek Žleby a skanzen 
na Veselém Kopci. Nadšení účastníků bylo 
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veliké, a tak od roku 1997 se pořádá zájezd 
jarní – obvykle v červnu a zájezd podzimní, 
který bývá v září.

V roce  2006  byl do funkce starosty 
obce zvolen Ing. Machát Jan a do funkce 
místostarostky paní JUDr. Klásková 
Dagmar. Důchodcům byla umožněna třetí 
akce v roce. Je to předvánoční setkání  
s představiteli obecního úřadu, které se prvně 
konalo 18. prosince 2008. Na setkáních je 

účast větší než na výletech. Je to i proto, 
že nás dění v obci, o kterém se na setkání 
mluví, stále zajímá.

A jak se „přípravný výbor“ měnil? Pan 
Ladislav John zemřel 26.3.2001 a na jeho 
místo nastoupil pan Jaroslav Vít z Hubilesa. 
Pan Václav Novák zemřel 5.1.2005 a místo 
něho je Bohumila Binarová ze Smržova. 
Když 8.11.2006 zemřel pan Josef Řehák, 
nastoupil pan Miroslav Veselý. Pan Josef 

Fikr se už neúčastňuje přípravy zájezdů, 
ale radou je vždy ochoten pomoci. Členkou 
přípravného výboru je paní Milada 
Čáslavová z Hubilesa a poslední přistoupil 
pan Josef Marek ze Smržova. Člen 
„přípravného výboru„  je funkce čestná, 
stojí nás trochu času i korunek, ale jak říkal 
pan Řehák, musíme se starat od vstupu až do 
smrti.� Bohumila Binarová,  
� Josef Fikr, Miroslav Veselý                                                                    

S nastávající zimou začíná myslivcům 
hlavní lovecká sezona, doba společných 
lovů a honů na drobnou zvěř. Tato doba 
není jen lov, ale i setkávání myslivců na 
společných posezeních na posledních 
lečích, uctívání mysliveckých zvyků a 
tradic.

Tak i ve Smržově poslední říjnový 
víkend zazněly tóny myslivecké borlice a 
smržovští myslivci nastoupili na svůj první 
hon v letošní sezoně.

Při nástupu myslivecký hospodář řekl 
pár slov k organizaci honu, připomenul, 
která zvěř se bude lovit a s důrazem 
upozornil na dodržování všech pravidel 
bezpečné střelby, aby nedošlo k úrazu při 
lovu. Počasí přálo, střelba se dařila, a tak 
na konci honu na násupu při výřadu bylo 
konstatováno, že bylo uloveno 84 kusů 
zvěře. Po výřadu následovala poslední leč  
v restauraci u koupaliště, přijela hudba, 
konal se myslivecký soud, kdy byly 
humornou formou zhodnoceny všechny 
prohřešky, které se na honě staly. 
Společenský večer obohatila myslivecká 
tombola a nejlepším střelcem a králem 
honu byl vyhlášen pan Václav Hryzlík. 
Hony jsou myslivcům jen malou odměnou 

za celoroční práci pro myslivost a za stovky 
odpracovaných brigádnických hodin.

V současné době se připravuje ve 
spolupráci s OÚ Smržov výsadba nového 
biocentra v lokalitě Bezděk, která určitě 
přispěje ke zlepšení životních podmínek pro 
zvěř i ptactvo v tak intenzivně zemědělsky 
obdělávané krajině. Myslivecké sdružení 
děkuje OÚ za pomoc při přípravě této akce, 
hlavně za nákup pozemku, který je důležitý 
k uskutečnění celé akce.

V kulturní oblasti myslivecký spolek 
pořádal v začátku měsíce října večer 
s burčákem a cimbálovkou. Po roční 
přestávce, kdy se  opravovalo kulturní 

zařízení, cimbálová muzika ze Šardic 
vytvořila nezapomenutelnou atmosféru  
v sále restaurace u koupaliště.

Tradiční myslivecký ples ve smiřické 
dvoraně se bude konat 11.2.2017.

Miloslav Pazderka – mysl. hospodář

MS Háj Smržov

Nový rok 2016 náš volnočasový 
spolek zahájil tradiční Tříkrálovou sbírkou  
ve Smržově a v Hubílese. V únoru proběhl 
Pirátský karneval s bohatým programem 
zakončeným pořádnou lodní bitvou.  
V březnu jsme tvořili, konkrétně jsme se 
naučili vyrábět krásné organzové brože. 
Duben byl ve znamení čarodějnic, tentokrát 

s kouzelnými barevnými sopkami. V červnu 
jsme si pořádně zařádili a zajezdili na voru 
po koupališti na Námořnickém dětském 
dni s účastí firmy Family market. Před 
prázdninami jsme potěšili děti z Mateřské 
školy Číbuz s programem plným her 
Námořníci ve školce. Září přineslo 1. ročník 
smržovského víceboje ve stylu letních 
olympijských her. Vítězové si odnesli nejen 
ceny, ale i diplomy a medaile. Podzimní 
drakiáda proběhla opět v bezvětrném počasí, 
ale to nám nevadilo, jelikož jsme vyráběli 
krásné větrníky a opékali buřtíky. Na konci 
října měla ve Smržově sraz strašidla všech 
druhů na Halloweenské párty. Vyráběli 
jsme strašidýlka z lízátek, skládali kostlivce 
a sbírali šifry při lampionovém průvodu. 

Vydlabané dýně do dnešních dnů zdobí 
naše hřiště. V listopadu nás čeká již tradiční 
vyrábění adventních věnců na smržovském 
obecním úřadě. V prosinci pak Mikulášská 
besídka s programem a adventní divadlo a 
zpívání u kapličky.

Spolek také letos zakoupil hudební 
aparaturu s mikrofony, která slouží i jiným 
spolkům. Od září cvičíme Pilátes s paní 
Šimkovou. Děkujeme panu starostovi a 
obecnímu zastupitelstvu za finanční i jinou 
podporu, panu Hurstovi z firmy Family 
market, panu Pečenkovi z firmy Hope 
Mont a paní JUDr. Dagmar Kláskové 
za sponzorské dary. Děkujeme malým i 
velkým za účast na našich akcích, a věříme, 
že se budeme setkávat i v příštím roce.

Spolek Duhová Hvězda v roce 2016
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SDH Libřice
Mladí hasiči v Libřicích  

v roce 2016

Jako každý rok začala činnost mladých 
hasičů na konci března, kdy počasí dovolilo 
scházet se každou středu na pravidelných 
trénincích. Tentokrát střídavě v Libřicích 
a ve Výravě. Počet dětských členů SDH 
Výrava opět narostl a naopak z loňského 
přílivu těch nejmladších v SDH Libřice 
značná řada ubyla, takže tento rok byl počet 
členů hasičského kroužku téměř přesně „půl 
na půl“ z obou sborů. Na programu byl 
pochopitelně požární útok a především také 
štafety. Byla to důležitá příprava na okresní 
kolo soutěže kolektivů mladých hasičů 
PLAMEN. Na něj se připravovali všichni 
zkušení členové, kteří ho už alespoň jednou 
absolvovali. Tentokrát museli všichni 
soutěžit za družstvo starších, protože někteří 
už dosáhli věkové hranice 11 let. 

Tato soutěž proběhla v Myštěvsi dne 14. 
května, kde se zúčastnili těchto soutěžních 
disciplín:  Štafety CTIF (mezinárodní 
hasičská pravidla), kde obsadili 7. místo, 
štafety 4 x 60 metrů – 10. místo, štafety 
dvojic – 8. místo a požárního útoku – 10. 
místo. Celkově se umístili na jedenáctém 
místě v okrese. (Pátou disciplínou, 
započítanou do celkového umístění, je 
závod požární všestrannosti, konaný na 
podzim 2015, ve kterém obsadili 10. 
místo) Tento výkon nebyl tak špatný, když 
uvážíme, že soupeřům bylo 13 až 15 let, a 
průměrný věk našeho družstva byl necelých 
11 let, přičemž nejmladším členem týmu 
byl šestiletý Pavel Hejcman.

Všichni ostatní začínající mladí hasiči 
si pak poprvé vyzkoušeli jaké to je soutěžit 
v kategorii mladších 28. května v Josefově. 

Obsadili sice šesté místo, ale obdrželi za 
účast krásné medaile, užili si dobrodružnou 
procházku podzemními chodbami, a 
především zjistili, že závodit je zábava a 
není třeba se toho obávat. Starší družstvo 
startovalo v barvách Výravy, přičemž 
obsadilo pěkné druhé místo, a tak tomu bylo 
i po zbytek jara a léta. Družstvo starších 
trénovalo a soutěžilo většinou pod vedením 
SDH Výrava, kde na pohárových soutěžích 
v Opočně, Čánce, Jílovicích, atd. většinou 
obsazovalo místa „na bedně“.

Další soutěží, kde se mohli předvést, 
byla okrsková soutěž konaná dne 6. června 
v Divci. Tentokrát díky hojné účasti utvořili 
naši mladí hasiči tři družstva. Starší a jedno 
mladší družstvo závodily za Výravu a druhé 
mladší družstvo hájilo barvy Libřic. Kromě 
požárního útoku se soutěžilo i ve štafetě na 
4x60 metrů, a tak ti nejmladší získali další 
zkušenosti. 

O týden později, 11. června  na soutěži 
v Holohlavech si mladší družstvo opět 
kromě požárního útoku vyzkoušelo, jak 

natrénovalo další z disciplín, tentokrát 
štafetu dvojic. Štafeta dopadla dobře, horší 
to bylo s útokem, takže nakonec dopadli 
šestí stejně jako v Josefově. Důležitější než 
umístění jsou ale zážitky a zkušenosti.

Po prázdninové přestávce se opět 
začalo trénovat, tentokrát společně starší 
i mladší.  Všichni se připravovali na 
závod požární všestrannosti. Uzlování, 
znalosti z oblasti topografie, zdravovědy, 
a především samozřejmě požární ochrany, 
zejména hasebních prostředků. Střelbu ze 
vzduchovky si řada těch zodpovědných 
trénovala i doma, ti nejzodpovědnější se 
doma učili i všechny výše zmíněné oblasti.

Dne 10. září vyrazili všichni, kdo mohli, 
na soutěž v požárním útoku do Habřiny. 
Vytvořili dvě družstva, starší a mladší, 
která shodně oblékla dres Libřic a shodně 
i obsadila třetí místa ve svých kategoriích. 
Starší si s nadšením vyzkoušeli i volnou 
disciplínu, požární útok ve čtyřčlenném 
družstvu.

Poslední soutěž v požárním útoku  
inzerce v letošním roce absolvovali mladí hasiči na 

domácí půdě – na Libřickém poháru dne 1. 
října. Dostavili se všichni, takže mohli opět 
sestavit celkem tři družstva. Starší v barvách 
Libřic obsadili druhé místo v konkurenci 
dalších pěti družstev, v kategorii mladších 
obsadila Výrava první a Libřice druhé 
místo z celkem pěti družstev. Oproti jaru 
se viditelně zlepšili a zaslouženě si všichni 
odnesli medaile.

Závěr soutěžní sezóny v roce 2016 byl 8. 
října v Klamoši, kde se konal závod požární 
všestrannosti (ZPV) jako součást okresního 
kola soutěže PLAMEN. Družstvo mladších 
obsadilo 17. místo z celkem 23 soutěžních 
týmů.  Družstvo starších obsadilo 16. 
místo z 23 týmů. Zde se naši mladí hasiči 
přesvědčili, že tréninku je třeba se pečlivě 
věnovat. Třeba takové uzly byly na tréninku 
bez problémů, ale na závodě se jim z pěti 
uzlů podařilo správně uvázat tři. Současně 
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probíhal i závod jednotlivců v běhu na trati 
60 metrů s překážkami. Zde se v kategorii 
mladších dívek na výborném pátém místě 
umístila Jana Cerháková  a na sedmém Anna 
Hejcmanová. V kategorii mladších chlapců 
obsadil pěkné šesté místo Michal Šrámek. 

Za jednotlivce na trati ZPV běžel  
v kategorii dorostu Tomáš Gajdoš, který  
s přehledem zvítězil. Navázal tak na svou 
úspěšnou reprezentaci SDH Libřice na 
jarním kole okresní soutěže dorostu, kde 
zvítězil a postoupil tak do krajského kola! 
Na krajské soutěži konané v červnu v Nové 
Pace skončil pak na pátém místě, přičemž 
odstup od stupňů vítězů neměl příliš velký. 
Svým soupeřům se téměř vyrovnal a má tak 
reálnou šanci pokusit se v příštím roce na 
„kraji“ dostat i na stupně vítězů.

Kromě tréninků a soutěžení mladí hasiči 
také samozřejmě pomáhali i při přípravě a 
průběhu dětského dne v červnu a při soutěži 
o Libřický pohár v říjnu. Také se chystají, 

tak jako i v minulých třech letech, projít 
Libřice v rámci Tříkrálové sbírky, která se 
bude konat na začátku ledna.

V průběhu roku roku byl počet aktivních 
mladých hasičů ve věku do patnácti let 
osmnáct. Byli to konkrétně z SDH Výrava 
Michal a Marek Hejcmanovi, Matyáš 
Štandera, Michal Šrámek, Kryštof Matlák, 
Zuzana Konečná, Michal Mazura a Marie a 
Jan Jurčíkovi.  Na podzim se k nim přidali 
ještě další dva nebo tři. Z SDH Libřice to 
byli: Jana a Tomáš Cerhákovi, Anna a Pavel 
Hejcmanovi, Jan Horák, Josef Gajdoš, 
David Šmída, Blanka Petrová a Tomáš 
Drešer.  Tomáš Cerhák  se dovršením 
patnácti let rozloučil s mladými hasiči 
a bude jistě stejně platnou oporou týmu 
dospělých, tak jako byl po celou dobu svého 
působení u „mladých“.

 Závěrem je třeba především vyjádřit 
poděkování OÚ Libřice za materiální a 
finanční podporu a libřickým a výravským 

hasičům za čas a energii, kterou věnují 
dětem, které mají o „hasičinu“ zájem.� SD

Dvoreček Černilov
Dvoreček letos slaví 

10 let výročí. Za jeho 
existence se tu vystřídala 
spousta dětí a seznámila 
se kupa maminek. Všichni 

dohromady měli možnost se znovu 
shledat v sobotu 12.11.2016 v Kulturním 
a spolkovém domě v Černilově. Od 
15hod. se tu konala akce, v rámci které se 
rozkrojil dort na počest výročí a zhlédly 
fotografie všech dětí, které Dvorečkem 
za jeho existence prošly. Následovala 
pohádka hraná o Lesněnce a poté rodinná 
hra, do které se zapojili i někteří tatínkové. 
Shledání proběhlo na výbornou. Všichni 
si zavzpomínali a děti se opět nenudily, 
mohly si společně pohrát v klubovně 
Dvorečku. Věříme, že náš Dvoreček 
bude i nadále otevírat své brány pro další 
maminky a jejich ratolesti. A proto, pokud 

nevíte, co s volným časem, zavítejte mezi 
nás. V současné době Dvoreček navštěvují 
děti od 4 měsíců do 2 let. Scházejí se 
každé úterý od 9 do 11 hodin.

A čemu se děti s maminkami ve 
Dvorečku běžně věnují? Maminky měly 
možnost vyzkoušet si masáž batolat, 
která spočívala v odborné instruktáži a 
ukázce, jak správně olejíčkem masírovat 
své děti. Masáž je vhodná pro prokrvení 
a uvolnění tělíčka dětí. V zimních 
měsících k nezaplacení. Také se tvořila 
zvířátka z filce, které si pak děti odnesly 
domů. Při podzimním počasí nesmělo 
chybět vykrajování dýní a tvoření 
dřevěných dekorací, kde si děti mohly 
samy vymalovat barvou motýlky či 
kytičky. Také proběhla již tradiční akce 
„Drakiáda“. Uskutečnila se v sobotu 
22.10., ve vzduchu bylo vidět 35 draků.  
K dispozici bylo občerstvení, teplé nápoje 
na zahřátí.

Protože samozřejmě chceme 
především rozvíjet dětskou osobnost, 
pravidelně se ve Dvorečku zpívají písničky 
a učí říkanky. Znáte tu o Bramboře a 
umíte Paci, paci? Dvorečkové děti již 
ano. Obrovské nadšení vyvolala návštěva 
Solné jeskyně v Černilově. Děti měly 
opět možnost si tu pohrát. Navíc udělaly 
i něco pro své zdraví, protože pobyt  
v solné jeskyni působí pozitivně na lidský 
organismus a doporučuje se pro léčení 
různých neduh od kožních problémů 
po astma. A maminky, vyhlazuje také 
vrásky a pročišťuje pleť. Zkrátka je to 
skvělý relax jak pro děti, tak pro jejich 

doprovod, takže se do solné jeskyně 
ještě určitě vypravíme. A co se ještě 
chystá? Proběhne karneval s podnázvem 
Vodnický-podvodnický, turnaj v člověče, 
nezlob se a mnoho dalších zajímavých 
akcí, na které Vás tímto srdečně zveme.

Máme ještě jednu zajímavou novinku, 
protože nastává zimní počasí a pobyt 
na hřišti je velmi omezen, rozhodly se 
maminky, že se mohou v Kulturním a 
spolkovém domě pravidelně scházet i  
v pondělí od 15:30 do 17:30. V této době 
tu bude probíhat „Hrátkohraní“. Děti 
v rozmezí od 1 do 6 let si budou moci 
hrát. Na programu jsou připravené hry, 
tancování a jiné zájmové činnosti, které 
jistě zaujmou batolata i starší děti. Pokud 
máte pocit, že i tak Vám stále bude zbývat 
spousta volného času, můžete přijít i na 
Strollering. Maminky s dětmi v kočárku 
se scházejí jednou týdně a rozhýbají svá 
těla při svižné procházce po Černilově, 
při které dělají různé cvičební sestavy. 
Dvoreček zkrátka stále žije a snaží se 
neustále zpříjemňovat pobyt maminkám a 
jejich dětěm.�  MC Dvoreček
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Dvorečku je 10 let

Klub maminek Dvoreček se poprvé 
oficiálně sešel v úterý 3.10. 2006  
v černilovské sokolovně. Letos je tomu tedy 
krásných deset let.

Prvnímu setkání Dvorečku předcházelo 
několik schůzek „přípravného výboru“, 
do kterého patřily Radka Šůstková, Iva 
Urbanová, Petra Moravcová a Jana Žárská. 
Ustavující setkání se konalo dle zápisu 
5.6.2006. Při něm bylo naplánováno, že 
se nový černilovský klub maminek začne 
scházet po letních prázdninách vždy 
v  úterý od 9 do 11 hod. Navržený obsah 
společného setkávání maminek na mateřské 
a rodičovské dovolené a jejich dětí byl, že 
máme představu o tomto obsahu našich 
setkávání - o výtvarné programy se postará 
Radka, o hudební Petra, divadýlko pro děti 
zajistí Jana, cvičeníčko Iva a pak chceme 
připravovat tematické povídání o věcech, 
co maminky zajímají, dětem číst pohádky, 
připravovat hry, výlety atd. 

Vůbec prvotním impulsem k celému 
našemu setkávání však byla podpora 
tajemníka obce Černilov Vojty Šůstka, který 
nás maminky na mateřské či rodičovské 
dovolené vybízel, ať něco společně 
podnikáme, ať se začneme scházet, 
připravíme si společný program... „Otcem 
zakladatelem“ Dvorečku, tedy z legrace 
nazýváme Vojtu Šůstka. Moc na tomto místě 
Vojtovi děkujeme, že nám pomohl nejen se 
nebát něco společně s ostatními rodiči začít 
podnikat pro sebe, pro naše děti i pro širší 
veřejnost, ale za veškerou další podporu 
pro Dvoreček, stejně jako panu starostovi 
Černilova Stanislavu Javůrkovi. Nebývá 
to totiž úplně běžné, aby kluby maminek či 
mateřská/rodičovská centra, měla takovou 
sympatickou podporu od vedení obce či 
města. Při návštěvách maminek z okolí, 
které se snažily o podobné činnosti jako my, 
jsme byli zdrojem obdivu, neb jinde měla 
či mají mateřská centra mnohem tvrdší 
chleba. Musí za prostory, které využívají, 
platit komerční nájmy, žijí jen díky stálému 
žádání o granty, bojí se o možnost setrvání 
v prostorách, kde fungují - Dvoreček byl 
po celých 10 let vítanou a podporovanou 
aktivitou a vždy se setkal se vstřícností, 
pochopením a vlídnou pomocí ze strany 
obce Černilov. 

Přemýšlely jsme, jak by se náš nově 
vzniklý klub mohl jmenovat. Radka přišla 
s názvem DVOREČEK. Říkala: „tady 
v Černilově má každý ten svůj dvorek, 
dvoreček, to se bude hodit“. Tak vznikl 
tedy Dvoreček. Dvoreček jako místo, kde 
se protínají různé cesty jeho obyvatel a 
zároveň je chráněn od vichru okolního 
světa, jako místo domácké a přesto otevřené 
čerstvému vzduchu.

Posláním Dvorečku bylo (a stále je) 
vytvořit bezpečné místo, kde se rodiče 
na rodičovské dovolené a jejich děti 
mohou setkávat, poznávat se, radit si, 
podporovat se, povzbuzovat, cítit se 
„jako doma“. Dvoreček se stal prostorem, 
kde je otevřená, neformální a přátelská 
atmosféra. Jako naprosto úžasné se zdá, 
že za celých uplynulých deset let tomu tak 
opravdu bylo a pokud je nám známo, ani 
žádný konflikt zde za celou dobu nenastal! 
Teda kromě tradičních dětských půtek  
o motorky, svačiny, kočárky apod., ale 
ty jsou pochopitelné. Po celou dobu se tu 
podařilo udržet atmosféru přijetí, respektu, 
tvořivosti, přátelství a sdílení. 

Dvoreček se nejprve začal scházet  
v černilovské sokolovně. Místo Kulturního 
a spolkového domu byla tehdy ještě 
opuštěná stará škola. V sokolovně jsme 
se samozřejmě střídali s dalšími uživateli, 
vždy v úterý ráno jsme museli všechny 
hrací koberce, stolečky, židle, hračky apod. 
vynosit z šatny a po skončení setkání opět 
uklidit. První hračky pro děti byly ty, co 
kdo daroval a i tak jich bylo až až! Stolečky 
nám půjčila školka, obec zakoupila hrací 
koberec a žíněnku a zajistila zábradlí na 
podiu sokolovny, aby děti nepadaly dolů... 
a náš klub se mohl prostě rozjet na plné 
obrátky.

Pravidelné úterky se hezky rozběhly 
a postupně jsme se začaly pouštět i do 

jednorázových akcí. Tou první byla 
Drakiáda 10.11. 2006! Trochu nás vypeklo 
počasí, protože ten den začalo sněžit, a tak 
jsme Drakiádu vtipně přemístili z letiště do 
sokolovny a moc si to užili i tam. Jediné, 
koho jsme tehdy zmátli, byli hasiči, po 
kterých jsme chtěli předvedení hasičské 
techniky na letišti, ale v sokolovně už ne :-)

Tehdy jsme si také mohli jen nechat zdát 
o tom, že by někdy byla v Černilově solná 
jeskyně, proto jsme s Dvorečkem podnikli 
několik společných výprav do solných 
jeskyní v Hradci Králové. Navštěvovali 
jsme pravidelně černilovskou místní 
knihovnu, zvali si na naše úterní setkávání 
různé zajímavé hosty a lektory (např. na 
břišní tance, psychologické přednášky, 
přednášky o zahradničení, zdravé stravě, 
kosmetice atd...) a samozřejmě jsme, my 
maminky a občas i nějaká ta babička, stále 
moc rády něco vyráběly a vyzkoušely 
jsme nejrůznější výtvarné techniky. 
Nezapomenutelná byla také rozhodně 
návštěva dvou pánů učitelů z výtvarného 
oboru ZUŠ Na Střezině, kteří pustili děti do 
barev naplno. To byl koncert a myslím velký 
zážitek pro obě strany! Postupně jsme se 
pouštěli do dalších a dalších jednorázových 
akcí. Těmi byly například Průvod 
světýlek, Živý Betlém, jarní a podzimní 
bazárky oblečení, Čarodějná škola kouzel, 
Černilovská dýně,  Orientační závody 
v okolních lesích, Karneval, Kuličkový 
dětský den, Výlety, Vyráběcí večery, 
spolupořádání Velikonočního jarmarku a 
Advetních trhů, Zahradní slavnost ke konci 
školního roku, semináře ve spolupráci se 
Sítí mateřských center a další.

Pravidelně jsme přispívali do Zpravodaje 
Mikroregionu Černilovsko. S velkým 
ohlasem se setkaly nejprve Dvorečkové 
noviny od zpravodajky Eminy, které pak 
převzalo Žofčino zpravodajství. To už se do 
Dvorečku skvěle zapojila Jana Horáková, 
která nás vždy tak báječně uměla a umí 
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nakazit svým humorem, velkou pracovitostí 
a skvělými nápady. Jana se také skvěle vždy 
starala a dodnes stará o dvorečkové finance. 
Ještě nesmíme zapomenout na vznik loga 
Dvorečku, za které moc děkujeme Martinu 
Moravcovi. Dodnes toto logo Dvoreček 
používá. 

V létě 2007 jsme to s Dvorečkem dotáhli 
až na stránky časopisu Tina, přijel o nás 
napsat dvoustránkový článek pan redaktor 
Buriánek, ještě spolu s panem fotografem 
Hlouškem. Samozřejmě jsme měli velkou 
trému, ale zvládli jsme to :-).

Na jaře roku 2008 se otevřely nově 
zrekonstruované prostory ve staré 
evangelické škole v centru obce. Když nám 
před rekonstrukcí Vojta Šůstek ukazoval 
stavební plány, jak by to mělo jednou 
vypadat a my jsme tam s dětmi stáli mezi 
hromadami cihel ve staré oprýskané budově 
- absolutně jsme si to nedokázali představit 
a možná si v duchu říkali „to je ale snílek“. 
A zázrak se stal. Dvoreček se v roce 2008 
přestěhoval do herny, kde sídlí dosud, do 
nových, krásných, barevných prostor. Už 
jsme nemuseli nic stále stěhovat a uklízet 
- herna zůstala pořád k dispozici. Úžasnou 
vymožeností se stala také přilehlá zahrada, 
kde mohla miminka v klidu spát v kočárcích 
či se větší sourozenci bezpečně prohánět, 
chráněni plotem od silničního provozu. 

Ani tatínkové nezůstali pozadu. Opět 
je vyhecoval Vojta Šůstek, aby si přišli 
zahrát do sokolovny florbal a už u toho 
zůstali. Mnozí nadšeně dodnes každou 
středu společně chodí florbal hrát.  Začali 
si říkat „Chlíveček“. Prý když my jsme 
„Dvoreček“, tak že se k tomu nejlíp hodí 
„Chlíveček“. Ještě jsme čekali, že když my 
pořádáme soutěž „Černilovská dýně“, oni 
uspořádají slibovanou soutěž „Černilovská 
tchýně“, ale k realizaci bohužel dosud 
nedošlo. Tatínkové se v roce 2008 rozhodli, 
že založí akci Apalucha a jen oni a děti 
budou pravidelně vyrážet spolu na víkendy. 
Apaluch se uskutečnilo už mnoho, děti už 

jsou od jejich začátků o metr až dva větší 
a bohatší o mnoho a mnoho dobrodružství  
s tatínky. Ti jim připraví vždy velmi nabitý a 
profesionálně zorganizovaný program, kdy 
se vůbec neřeší, zda si někdo za těch pár dní 
převlékl tričko (aspoň do postele) a vyčistil 
zuby, ale kolikrát kdo střílel vzduchovkou, 
slaňoval, jel na koni, kudy povede cesta 
za pokladem apod. Jarda Pavel od té doby 
získal oprávněně titul Náčelník. Náčelníku 
díky za mnoho skvělých dobrodružství!

Inspirací do života pro nás byla jistě 
také spolupráce se Sítí mateřských center 
(nyní nově přejmenovanou na Síť pro 
rodinu) a okolními mateřskými centry - 
především Mateřským centrem Domeček 
z Třebechovic pod Orébem a jaroměřským 
Rozmarýnkem. Z Třebechovic jsme 
například převzali nápad na konání bazárků 
oblečení a soutěž ozdobených vánočních 
stromečků Smrčkování.

Když první zakladatelská „parta“ 
maminek odešla do zaměstnání, péči 
o Dvoreček převzaly postupně Dáša 
Lovasová, Jana Svobodová, Lucka 
Hudcová, Markéta Vachová, později Petra 
Kubařová a nyní Míša Kapuciánová a Katka 
Mecnerová. Všechny se staly pečlivými 
koordinátorkami programu a věnovaly 
Dvorečku mnoho svého času a umu a patří 
jim za to obrovské poděkování.

Jak děti rostly, vznikla také potřeba 
dobrého trávení jejich volného času po 
vyučování. Dvoreček se stal spolu s dalšími 
subjekty zakladatelem občanského sdružení, 
nyní zapsaného spolku, Ulita Černilov. 
Ulita vytvořila různé nové kroužky, které 
často vedly či vedou maminky, které dříve 
chodily do Dvorečku (Taneční a rytmické 
kroužky - Jana Horáková, Angličtinka pro 
děti - Soňa Horáková, Keramický a výtvarný 
kroužek pro děti - Lucka Pešková, Kurz 
fotografování - Dáša Lovasová, Cvičení pro 
dospělé i děti - Markéta Vachová atd.)

Za uplynulých 10 let prošlo Dvorečkem 
mnoho a mnoho rodičů, prarodičů a dětí. 

Dvoreček jim dal možnost se blíže spolu 
poznat, něco neobyčejného spolu prožít a 
prolomit osamělost a izolovanost, kterou 
často rodiče s malými dětmi zažívají. 
Společné sdílení, vyprávění, ale i legrace 
a dětské emoce... to jsou vše úžasné věci, 
které fungují jako síť vztahová i záchytná. 
Dvoreček je součástí Sítě pro rodinu a to 
tedy oprávněně. 

Dvorečku, vše nejlepší k Tvým 
10.narozeninám a ať tu postupně nastupující 
„pubertu“ zvládneš stále mlád a v dobrém 
rozpoložení. A hlavně, aby to Tebou nešlo 
od desíti k pěti, ale minimálně od desíti  
k patnácti, dvaceti, třiceti... :-). 

A jaké jsou nejbližší dvorečkové plány 
do budoucna? Co nového Dvoreček chystá?

Od pondělí 14.11.2016 začnou 
Dvorečkové hrátky - každé pondělí na 
dvě hodiny, na leden se připravuje Turnaj 
v Člověče nezlob se! (i živé člověče),  
v únoru by měl konat turnaj v Dominu 
a (pod)vodnický Karneval, v dubnu 
Dvorečkovské čarodejnice

Dvoreček by rád uspořádal pro děti, 
které navštěvují (navštěvovaly) Dvoreček, 
spací noc ve Dvorečku s malou procházkou 
odvahy a plánuje spolupráci s MC v Týništi 
nad Orlicí.

Celé to krásné výročí jsme oslavili 
všichni pamětníci i současní návštěvníci 
Dvorečku v sobotu 12. 11. 2016 v Kulturním 
a spolkovém domě v Černilově - promítaly 
se fotky, vzpomínalo nad kronikami a alby 
fotek, užili jsme si výborný dort, kulturně 
obohatili při loutkovém divadle O Lesněnce 
v podání paní herečky Evy Kelemenové 
z Liberce, soutěžili jsme v různých 
disciplínách a povídali a seznamovali se...
protože nás na oslavu přišlo neuvěřitelně 
moc. Bylo to moc krásné ohlédnutí do všech 
těch společných let a nadějné vyhlédnutí 
do toho, co Dvoreček teprve ještě čeká. 
Však se o něj teď zase starají další báječné 
maminky!

zdraví maminky ze Dvorečku 



Oprášeno z kronik26

SDH Skalička
Hasičský výlet

15. října 2016 jeli hasiči ze Skaličky 
a Skalice na výlet.  Vyjížděli jsme už  
v 8.00 ráno, abychom už v 9.00 hodin 
byli na naší první zastávce a to byl zámek 
Opočno. Průvodkyně nás nejprve zavedla 
do salonu, kde byly umístěny etnografické 
sbírky. Viděli jsme trofeje ulovených zvířat, 
například z Afriky, ale i oblečení ušitá  
z kůží.  Zámek se pyšní i velkou knihovnou 
s 12 000 svazky a také obrazárnou s díly 
italských, holandských a českých mistrů 
a kde byl v roce 1993 identifikován obraz 
od Hieronyma  Bosche. Pánové se těšili 
na zbraně. V orientální zbrojnici jsou 
umístěny zbraně japonské, čínské, barmské, 
thajské, indonéské, indické, íránské, 
turecké a jiných mimoevropských kultur.  
V loveckém sále je spousta pušek od slavných 

puškařů, lovecké tesáky, kopí nebo kuše.  
V sále rytířském jsou zase evropské zbraně.  
Z mnoha majitelů zámku byli i Trčkové  
z Lípy v letech  1495-1636. Manželka Jana 
Rudolfa Trčky Magdalena z Lobkovic,  
přezdívaná Zlá Manda koupila v roce 1627 
od Hradce Králové Rusek, Skaličku a 
Piletice. Skalici a Číbuz už dříve  Trčkové 
vlastnili.

Druhou zastávkou byla Vojenská 
pevnost Dobrošov. Ta byla vybudována po 
dobu jednoho roku a to od září 1937 do září 
1938. Ve výstavní síni, kde prohlídka začíná, 
je ojedinělá a zároveň v Evropě největší 
sbírka miniaturních figurek, které ztvárňují 
československou armádu před druhou 
světovou válkou.  Figurky představují 
vojáky v jakékoliv pozici.  V roce 1943 
se zde za bezpečnostních opatření konaly 
zkoušky jedné z tzv. zbraní třetí říše – střely 

Röchling. Po prohlídce podzemí,  jsme 
na povrch zemský vyšlapali  více než 260 
schodů. Poslední zastávkou bylo polské 
lázeňské městečko Kudowa Zdrój. I toto 
město patřilo Trčkům z Lípy. Ale my jsme 
nepřijeli za historií, ale za pstruhy. Ve městě 
je několik smažíren ryb. Polsky Smažalnia.  
Tady jsme si pochutnali na smažených 
rybách, prohlédli si interiér zařízení, kde 
byla i vycpaná zvířata a ptáci, podívali se po 
okolí, někteří  se snažili také ulovit rybu a  
potom jsme jeli domů.� Zdeňka Klimešová

Z historie SK Slávie Libřice - pokračování
Po sestupu do III. třídy byly výsledky 

podzimních utkání v roce 1974 velice 
špatné. V polovině soutěže jsme skončili 
předposlední se třemi body. Žáci pak 
bez bodu na posledním, osmém místě! 
27. října jsme sehráli přátelský zápas  
s jedenáctkou sovětské armády z Josefova 
s výsledkem 3:3. V mužstvu mužů se  
v tomto roce vystřídalo 30 hráčů! Nejvíce 
zápasů (30) odehrál J. Jedinák, střelec 
Desenský dal 14 branek. V únoru 1975 byl 
zvolen nový výbor s předsedou Břetislavem 
Kutíkem, místopředsedou JUDr. Václavem 
Špatenkou, jednatelem a kronikářem 
Josefem Duškem, hospodářem Václavem 
Balickým, pokladníkem Milanem Drobným 
a dalšími deseti členy. 

14. března 1975 jsme uspořádali 
„Pepíkovskou zábavu“, když k tanci hrála 
vynikající hudba Franty Handla z Rozběřic. 
IV. ročník Zimního turnaje o Pohár MNV 
Libřice vyhrál Dopravní podnik HK, Libřice 
skončily na 4. místě. Dne 31, března jsme 
hráli semifinálové utkání Českého poháru 
– okresní kolo – ve Smiřicích (účastník I.B 
třídy), když předtím jsme vyřadili Nový 
HK 6:3! Domácí mají převahu, naši dobře 
brání, podnikají rušivé úroky. Z jednoho  
z nich náš Desenský dává gól – 0:1! Domácí 
ve 42. minutě vyrovnali, zápas v normální 
době skončil remízou. Prodlužovalo se 2x15 
minut. Ve druhém prodloužení, ve 3. minutě 
přihrává Budinský do běhu J. Jedinákovi, 
který po krátkém sprintu oklamal obránce a 
golmanovi nedal šanci – 2:1. Postupujeme 
do finále! Zde nás čeká Sokol Převýšov, 
který s námi startuje ve III. třídě! V mistráku 

porážíme doma Převýšov 3:1, ve finálovém 
dvojzápase s ním však prohráváme 1:3 a 2:4.

9. května se hraje v Libřicích skupina 
Zlatého poháru ZN.  JZD Háje Smržov 
reprezentují hráči Slávie Libřice. V prvním 
utkání porážíme JZD Roztoky-Kruh 2:1, ve 
druhém s STS Městec Králové prohráváme 
0:1, když ve 29. minutě je napomínán 
J. Jedinák za nebezpečnou hru, načež 
jmenovaný vytrhne rozhodčímu kartu  
z rukou a zápas je ukončen a je „po ftákách“! 
Přesto se dostáváme do Stříbrného poháru 
ZN a jsme nalosováni do skupiny v Babicích 
na Moravě, kde končíme po prohře ve finále 
s JZD Kvíčovice 0:3 na druhém místě.  
V mistrovské soutěži III. třídy jsme skončili 
na posledním místě a sestoupili do IV. třídy. 
Na tomto faktu se podílelo např. i nesehrání 
soutěžního utkání kvůli reprezentaci  
v Zemědělském poháru, což byla tehdy pro 
nás priorita. Žáci v okresní soutěži skončili 
též na posledním místě.

Dne 31. srpna hrajeme doma mistrák IV. 
třídy s Černilovem. V 60. minutě se náhle 
sesouvá k zemi náš obránce Mirek Dostál, 
41 let, z Pouchova. Hráči se k němu sbíhají, 
následuje umělé dýchání, masáž srdce, 
mezitím je přistaveno osobní vozidlo Josefa 
Jahna, Mirkova švagra a spolu s J. Jedinákem 
v dresech odvážejí Mirka do vojenské 
nemocnice v Josefově, která je obsazena 
Sověty. Přes okamžitou pomoc sovětských 
lékařů Mirek umírá. Zápas mezitím skončil 
remízou 2:2. 3. září se na pohřbu v Pouchově 
přišlo s Mirkem rozloučit množství lidí.  
S naším „dědou“ se za Slávii rozloučil 
Antonín Holub.

20. září prohráváme v Syrovátce 4:1, když 
zkoušíme nové hráče, vojáky z novoplesské 
základny ing. Valušiaka, Kulturíka a Haláse, 
kteří nahradí Kraloviče a Buriana, kteří 
jdou do civilu. Muži v roce 1975 sehráli 31 
zápasů, v nichž se vystřídalo 37 hráčů! Po 
podzimu jsou muži ve skupině A IV. třídy na 
3. místě, žáci na předposledním místě.

Členská základna čítá 61 členů a žáků. 
Finanční vydání v roce činí 16.665,- Kčs, 
příjem rovněž tolik. Hlavními sponzory 
jsou: JZD Háje Smržov, MNV Libřice, 
Sušička Libřice, LIPRA Libřice a ČSTV 
Hradec Králové.

Výroční schůze Slávie dne 18. ledna 
1976 zvolila nový výbor v čele s předsedou 
Jiřím Kalendou, místopředsedou Josefem 
Jedinákem, jednatelem a kronikářem Josefem 
Duškem, politickovýchovným referentem 
Miroslavem Formánkem, hospodářem 
Václavem Balickým, zdravotníkem 
Břetislavem Kutíkem, pokladníkem 
Milanem Drobným a metodikem Jiřím 
Budinským.

Březnový Zimní turnaj vyhrálo mužstvo 
DP Hradec Králové. V posledním utkání 
turnaje jsme porazili Grado HK 2:0 a obsadili 
jsme třetí místo. Poslední utkání v našem 
dresu sehrál ing. Jozef Valušiak z Bratislavy, 
který odchází do civilu. Vynikající hráč 
s minimálně divizními dispozicemi! 28. 
března jsme v přípravě na Zlatý pohár ZN 
porazili Žďár nad Orlicí 4:3. Do Zlatého 
poháru ZN jsme byli jako JZD Háje Smržov 
nalosováni do Lipovce, okr. Blansko. Ale  
o tom až příště.

Kronikář Slávie Libřice Josef Jedinák
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V předchozí části přehledu výravské 
historie jsme skončili výsledky voleb v roce 
1948, které napovídají, že obyvatelstvo 
obce nebylo úplně ztotožněno s novou 
komunistickou linií. V následujícím textu 
nebude pokračováno, jako minule  
v přehledu rozličných událostí z různých sfér 
života vesnice, ale bude zaměřen na jednu 
z nejdramatičtějších etap, a to je takzvaná 
socializace vesnice, či kolektivizace, 
tak jak probíhala ve Výravě. Pojednání 
vychází z dostupných dokumentů, či 
vzpomínek některých pamětníků. Jedná se 
o určitý přehled, který nezachází do detailů 
jednotlivých případů perzekuce sedláků i 
menších rolníků.

Po únoru 1948 byla zahájena nová 
zemědělská politika podle programu KSČ. 
Jedním z hlavních úkolů byla kolektivizace 
zemědělské výroby a odstranění společenské 
vrstvy sedláků – držitelů větších celků půdy. 
V obci Výrava bylo těchto sedláků větší 
množství. Proto se dalo předpokládat, že se 
politika zaměřená proti nim brzy projeví i 
ve Výravě. Podle pokynů od nadřízených 
orgánů měly místní národní výbory za 
úkol vytvořit seznamy těchto takzvaných 
„vesnických boháčů“. MNV ve Výravě 
vytvořil seznam „vesnických boháčů“ na 
rok 1950, který vypadal následovně:

Tabulka č.1: Seznam velkých sedláků ve 
Výravě k roku 1950 (výměra půdy nad 15 
ha)

Jméno		  Čp.	
Fabián Josef		  102	
Voltr Josef 		  51	
Holeček Ladislav	 30	
Treksa Josef		  15	
Havel Jan		  60	
Havel Josef		  100	
Voborníková Františka	 8	
Hejcman Václav	 59	
Hojný Josef		  80	
Zilvar Josef		  7	

Z tabulky vidíme, že počet velkých 
sedláků nebyl malý (10) a sedlák Josef 
Hojný z čp. 80 výrazně převyšoval ostatní 
zemědělce výměrou obhospodařované 
půdy. Takto došlo k označení skutečných 
i domnělých nepřátel socializace vesnice. 
Tento počet je také poměrně vysoký  
v porovnání s některými jinými vesnicemi 
okresu Hradec Králové.  

Prvním případem, kdy bylo ve 
Výravě přikročeno k zatčení, odsouzení 
a následnému vystěhování rodinných 
příslušníků obviněného, byl případ Josefa 
Hojného, odsouzeného na sklonku roku 
1950 pro údajný verbální delikt, který 

se měl stát v hostinci u Vilímků. Jeho 
zkonfiskovaný majetek byl přidělen  
k obhospodařování MNV. V tomto roce byl 
také poprvé zatčen obchodník Jan Němeček, 
který byl poté znovu zatčen v roce 1958. To 
je příklad toho, že politická perzekuce se 
netýkala jenom zemědělců.  V roce 1951 
poslal MNV Jednotnému národnímu výboru 
v Hradci Králové nový seznam „vesnických 
boháčů“. V tomto seznamu již nefiguruje 
odsouzený Hojný a také v něm chybí Václav 
Hejcman. Naopak v něm přibyl Josef Hroch. 
Vzhledem k tomu, že se v obou případech 
jednalo o zemědělce s výměrou okolo 
patnácti hektarů, můžeme předpokládat, že 
na jejich umístění či vyškrtnutí ze seznamu 
mohlo mít vliv například dědictví, sňatek a 
jiné převody majetku. Díky tomu přesáhli či 
klesli pod onu patnácti hektarovou hranici, 
která definovala sedláka.  

Tabulka číslo 2: Seznam výravských 
sedláků k roku 1951  

		
Jméno		  Čp. 	
Fabián Josef		  102	
Zilvar Josef		  7	
Voltr Josef 		  51	
Treksa Josef		  15	
Havel Jan		  60	
Havel Josef		  100	
Voborníková Františka	 8	
Holeček Ladislav	 30	
Hroch Josef		  507	

V této době, okolo roku 1951 byla také 
zahájena kampaň za účelem založení JZD 
ve Výravě.  KSČ tehdy vytvořila agitační 
dvojice, které měly přesvědčovat zemědělce 
ke vstupu do JZD.  Tato akce, která 
pokračovala i v roce 1951, se ale nesetkala 
s odezvou. Výravští zemědělci neměli 
k JZD důvěru. Stejně tak probíhala ve 
Výravě od 1. září roku 1952 přesvědčovací 
akce pro HTÚP (hospodářsko-technické 
úpravy půdy). Akce trvala tři týdny a ke 
konečnému řešení se nedospělo. Podle 
obecní kroniky dojížděli denně pracovníci 
továren a kanceláří z Hradce Králové na 
přesvědčování výravských zemědělců. Po 
skončení této kampaně chybělo k získání 
nadpoloviční většiny pro HTÚP 25 podpisů. 
Do JZD se přihlásilo 17 zemědělců, ale  
s ohledem na instrukce „vyšších míst“ a také 
na to, že v té době se menšinová družstva 
potýkala s řadou problémů, bylo upuštěno 
od založení JZD. 

V této době docházelo k postihům 
velkých i malých zemědělců pro neplnění 
povinných dodávek. O úředních řízeních  
s těmito takzvanými neplniči se nám 
dochoval dostatek záznamů. Tresty byly 

většinou vyslovovány v podobě pokut, 
kratších trestů odnětí svobody nebo byli 
provinilci veřejně pokáráni.  Ale od případu 
Josefa Hojného, až do roku 1955 nebyl  
z Výravy vystěhován ani jeden z velkých 
sedláků. Někteří sedláci se snažili bezplatně 
postoupit alespoň část hospodářství MNV, 
protože se obávali postihů za nesplnění 
vysoko stanovených dodávek, jejichž 
splnění často nebylo v jejich moci. MNV 
však tyto nabídky odmítal. Postupoval tak 
podle směrnic vydaných Ministerstvem 
zemědělství na přelomu roku 1950/51. 
Národním výborům byly zaslány tyto 
směrnice jako návod používání zákona číslo 
55/47 proti „vesnickým boháčům“. Mezi 
zmíněné zásady patřilo to, že nabízené statky 
a pozemky se nesmějí přijímat a vykupovat. 
Dále nesmělo být připuštěno, aby se 
sedlákům zmenšila výměra půdy, protože by 
se tím změnili na střední nebo malé rolníky. 
Pokud však nabídnul „vesnický boháč“ půdu 
z vážných důvodů, jako je nemoc nebo stáří, 
a hrozilo nezajištění práce na jeho půdě, 
měl MNV postupovat podle toho, zda bylo  
v obci JZD. Pokud v obci JZD bylo, mělo být 
hospodářství na něj převedeno a vyměřeno 
nejmenší pachtovné. Pokud v obci JZD 
nebylo, mělo být zajištěno obhospodařování 
místní správou.

Na závěr směrnice je uvedeno, že 
uvedené pokyny vyplývají z politiky 
zatlačování „kapitalistických živlů“ na 
vesnici. Proto těchto směrnic nelze využívat 
při postupu v případech středních a malých 
rolníků.

Ve Výravě v letech 1950 až 1955 kromě 
konfiskátu čp. 80, nepřipadl do správy MNV 
žádný statek ani půda. Podle pamětníků byly 
často prováděny machinace s povinnými 
pachty půdy z čp. 80 a do pachtu pak byla 
někdy přidělována půda činovníků, kteří 
pacht rozdělovali. Tito činovníci místní 
správy si pak měli ponechávat kvalitnější 
půdu z konfiskátu. Obecně řečeno, polnosti 
po J. Hojném byly až do založení družstva 
zdrojem problémů jak pro MNV tak pro 
výravské zemědělce, kteří měli dost práce na 
svých polích a ještě byli nuceni hospodařit 
na zmíněném konfiskátu.

V září 1953 poslal výravský MNV dopis 
JNV do Hradce Králové, ve kterém si stěžuje 
na tíživou situaci ve vesnici.  Pro veliké sucho 
nebyl dostatek krmení pro dobytek, a proto 
nebylo možné dodržení agrotechnických 
lhůt. Dále se zdrželo kvůli suchu i podzimní 
obdělávání půdy. MNV žádá, aby se JNV 
o této situaci přesvědčil přímo ve Výravě. 
MNV poukazoval na to, že je potřeba snížit 
plánované stavy dobytka, jinak by hrozilo 
hromadné hynutí podvýživou. Na závěr se 

Dějiny Výravy - část druhá
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MNV vyslovuje, že spoléhá na pomoc a 
přispění ke zlepšení situace ze strany JNV. 
Tento dopis je důkazem toho, že některé 
nesplněné dodávky byly zemědělci opravdu 
nezaviněné. Zároveň poukazuje na to, že 
MNV v rámci své vlastní zodpovědnosti 
poukazoval na obtíže způsobené počasím, 
ale v případě  takovýchto argumentů ze 
strany samotných zemědělců na ně nebral 
často ohledy. 

V roce 1956 bylo ve Výravě zahájeno 
stíhání Josefa Fabiána z čp. 102 pro čin 
údajné sabotáže a neplnění povinných 
dodávek. Původní trest mu byl snížen 
Nejvyšším soudem. S rodinou byl však  
z obce vystěhován. Stejně tak byl v roce 1956 
pro údajnou sabotáž odsouzen Josef Voltr  
z čp. 51, který byl umístěn do tábora nucených 
prací (TNP) u Příbrami a jeho rodina byla 
také z Výravy vystěhována. Pro takzvanou 
úpadkovost hospodářství bylo odkázáno 
do socialistického sektoru společné 
hospodářství Františky Voborníkové  
čp. 8 a Františky Morávkové čp. 1, které 
byly z Výravy také vystěhovány. I zde za 
vše mohla dlouhodobá neschopnost plnit 
záměrně zvýšené dodávkové úkoly. Zde je 
třeba připomenout, že dodávky musely být 
plněny ze stejných „statků“, ale za jiných 
pracovních podmínek než byly před rokem 
1948. To znamená bez zaměstnanců a bez 
traktorů či jiných modernějších strojů, které 
byly zabaveny či nuceně vykoupeny hned 
po roce 48, či z kraje padesátých let.  Střední 
a malí rolníci spolu se zbylými sedláky byli 
již vyčerpáni neustálými boji o splnění těžko 
splnitelných dodávek. V této době se také 
díky tomu začalo realizovat zakládání JZD 
ve Výravě. Toto JZD (o kterém bude ještě 
řeč) pak přebíralo hospodářství, která byla 
pro úpadkovost přikázána pod socialistický 
sektor. Toto přebírání se týkalo živého  
i mrtvého inventáře, pozemků a budov. 
Toto přikazování probíhalo jak v případech 
velkých zemědělců, kde se jednalo o způsob 
jejich likvidace, ale i v případě starých 
rolníků, kteří nebyli schopni nadále pečovat 
o své hospodářství. Rozdíl mezi přikázáním 
hospodářství do socialistického sektoru  
u takzvaných kulaků a například u osob 
velmi starých – neschopných práce, spočíval 
v tom, že příslušníci první kategorie se 
museli vystěhovat. 

Až do roku 1956 byly průběžně posílány 
na JNV (později na ONV) seznamy 
rolníků neplničů, kde se vypisovaly dlužné 
nedodávky i za minulá léta. Například na 
mimořádné schůzi rady zastupitelstva MNV 
Výrava dne 3. února 1956 byly projednávány 
nedodávky za rok 1953–1954. V soupisu  
takzvaných neplničů, který na této schůzi 
vznik, je uvedeno 51 zemědělců s krátkou 
charakteristikou jejich dluhů a domácích 

poměrů. Někteří byli navrženi k potrestání 
trestní komisí ONV, u dalších bylo navrženo 
z různých důvodů odepsání dluhu. Ale  
u pěti zemědělců bylo navrženo předání  
k soudnímu řízení a zároveň u dvou z nich 
vysloveno doporučení k likvidaci – jednalo 
se o již zmíněného Voltra a Fabiána. 

Nyní se podívejme na vznik výravského 
JZD, který spadá také do roku 1956. Víme 
již, že do této doby se nepodařilo JZD 
v obci založit. V obci bylo v té době 116 
zemědělských závodů. V březnu 1956 
proběhla intenzivní přesvědčovací akce pro 
vstup do družstva a bylo získáno dostatečné 
množství drobných a středních rolníků 
k ustanovení Jednotného zemědělského 
družstva Výrava.  Této přesvědčovací akce 
se účastnilo deset agitačních dvojic, tvořené 
jak obyvateli Výravy, tak zaměstnanci 
patronátního závodu Pramen n. p. Slavnostní 
ustanovení pak proběhlo dne 6. dubna 1956 
v obecním hostinci za účasti zástupců OV 
KSČ, ONV a patronátního závodu Pramen. 
Družstvo bylo na svém počátku odpovědné 
asi za 270 hektarů půdy. Předsedou družstva 
byl zvolen Josef Hrnčíř z čp. 39, který funkci 
přijal. Akce se účastnilo 67 členů nového 
družstva a 11 hostů. Byly předneseny různé 
referáty hostů, vesměs na téma výhod 
společného hospodaření v družstvu. Poté 
se otevřela diskuse k různým otázkám na 
téma družstevního hospodaření, kde na 
dotazy odpovídal vedoucí zemědělského 
odboru rady ONV Havelka. Kromě 
předsedy bylo voleno i představenstvo a 
revizní komise.  Jako zootechnik byl zvolen  
Vl. Šťásek a agronomem se stal Josef 
Havel. Místopředsedou se stal Josef Čáp. 
Hodnota pracovní jednotky byla stanovena 
na 15 Kčs. V seznamu zakládajících 
družstevníků můžeme najít i Josefa Zilvara 
z čp. 7 a Josefa Havla z čp. 100, kteří se 
na počátku padesátých let ocitli na seznamu 
takzvaných „vesnických boháčů“. Tato 
skutečnost svědčí o určité změně situace 
ve Výravě, ale zároveň víme, že v době 
zakládání družstva byli dva sedláci z Výravy 
souzeni jako kulaci pro sabotáž.  Musíme 
si uvědomit, že pořád velké množství 
obyvatel Výravy do družstva nevstoupilo. 
Tito buďto vyčkávali, jak se bude novému 
JZD dařit, nebo byli pořád přesvědčenými 
odpůrci kolektivizace.

V roce 1958 do JZD přistoupil větší 
počet nových členů. Družstvo do té doby 
bylo menšinové. Ale tato situace se změnila 
poté, co do družstva v roce 1958 přistoupilo 
105 nových členů. S tím se také výrazně 
zvětšily pozemky, na kterých družstvo 
hospodařilo. Po vstupu nových členů 
hospodařilo družstvo na 649,52 hektarech. 
Soukromě pak zůstalo hospodařit jen 
pět zemědělců: František Holeček, Jan 

Drašnar, Jan Rydl, Josef Panenka, Josef 
Karel. Vidíme, že mezi nimi není ani jeden 
ze zemědělců uvedených na seznamu 
„vesnických boháčů“.  JZD také započalo 
stavbu kravína. Družstvo mělo v roce 1958 
48 koní, 526 kusů skotu – z toho 244 krav, 
474 prasat a 74 prasnic, 8 ovcí a 1132 slepic. 

Z výše zmíněných nadále soukromě 
hospodařících zemědělců byli Josef 
Panenka čp. 42 a František Holeček čp. 34 
odsouzeni za nesplnění dodávkových úkolů 
za rok 1958 k trestu odnětí svobody.  Po 
návratu z trestu Panenka vstoupil do JZD a 
Holeček se odstěhoval z obce. Příliv nových 
členů do družstva v roce 1958 souvisel 
s jenom těžko udržitelnou situací, kdy 
většina zemědělců dlužila na povinných 
dodávkách zrnin, masa, mléka a vajec a 
už nebylo v jejich silách dále tomuto tlaku 
vzdorovat. Těmto zemědělcům neustále 
hrozilo stíhání, a proto jedinou možností 
byl vstup do JZD. 

Jak víme ze zápisů o jednotlivých 
případech, byl zemědělcům při vstupu do 
JZD dluh za nesplněné dodávky odepsán.  
Toto byl asi nejpádnější argument pro vstup 
do družstva, spolu s vyvíjeným nátlakem 
agitátoru a pracovníků různých úřadů. 
Nad zemědělci stále také visela hrozba 
trestního stíhání pro sabotáž. Velký nátlak 
byl zaměřen i na ty zemědělce, kteří měli 
například budovy, které by potřebovalo 
družstvo ke své činnosti.  Členství  
v družstvu přinášelo i různé výhody, jak tomu 
dosvědčuje navržený pořadník družstevníků 
na nákup osobního automobilu. 

V roce 1958 vstoupili do družstva spolu 
s ostatními i další zemědělci, kteří bývali 
označováni za kulaky. Toto je příklad Josefa 
Treksy z čp. 15. Po vstupu celé jeho rodiny do 
JZD, se stal Treksa v družstvu agronomem. 
Tuto funkci však nezastával dlouho, neboť 
ještě v roce 1958 byl donucen se ze svého 
statku vystěhovat. V kronice JZD Výrava se 
můžeme o tomto případu dočíst. Z Hradce 
Králové přijeli nejmenování činovníci KSČ 
a překvapeným družstevníkům vysvětlovali, 
že Treksa nemůže být členem družstva.  
I přes námitky některých členů JZD, jim 
bylo vysvětleno, že z třídních důvodů je 
Josef Treksa v družstvu nežádoucí a musí 
být vyloučen z JZD a vystěhován z vesnice. 
Tak se i stalo.

Výše zmíněné události změnily tvář 
a charakter Výravy a citelně zasáhly do 
života mnoha občanů, stejně jako i v jiných 
vesnicích v celé republice. Okolo roku 1968 
či po roce 1989 žádali někteří odsouzení 
o rehabilitaci, která však překvapivě byla 
většinou založená na uznání procesních 
chyb při soudním řízení, než že by obvinění 
smetla ze stolu jako celek.

Filip Krejča
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Zveme Vás na nedělní taneční odpoledne 

přijďte si zatančit

Nedělní odpoledne ve víru tance 
pro manželské páry 

a jiné dvojice 

v sokolovně v Černilově
od 22. 1. 2017 do 12. 3. 2017 
vždy od 15,30 do 17,30 hodin

•	 7 lekcí výuky a opakování
•	 8. odpoledne - věneček od 15,30 do 18,30 hodin.

S tanci standardními, latinskoamerickými, moderními, 
country, dobovými aj. se seznámíte nebo rozšíříte Vaše 
taneční umění.

Vyučují: manželé Vítkovi
Cena za pár: 1 300,- Kč (případně jednotlivé vstupné).
Přihlášky: do 15. 1. 2017 
Mail:    prouzova.d@seznam.cz
Mobil:  725803774

Římskokatolická farnost Číbuz Vás zve

Přijďte s námi společně u Betléma 
oslavit vánoční svátky!

VÁNOČNÍ KONCERT
se koná v úterý 27. prosince 2016

od 17.30 hodin v kostele sv. Václava v Číbuzi

Účinkují:
Hana Medková – soprán
Karel Houdek – trubka
Václav Uhlíř – varhany

Program:
Johann Sebastian Bach, Georg Fridrich Händel, 
Wolfgang Amadeus Mozart, Franz Schubert a další.

Koncerty finančně podporují obce Skalice a Smržov, 
kterým tímto děkujeme.

Dobrovolné příspěvky návštěvníků budou použity na 
pokračování opravy střechy číbuzského kostela.
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Pěvecký sbor ZŠ Černilov  

zve na vánoční hraní a zpívání spojené 
s prodejní výstavou výrobků žáků naší školy, 

na tradiční 

ve čtvrtek 24. listopadu 2016  
v 16,30 na hale ZŠ v Černilově 
Od 15,30 se koná v předhalí školy prodejní 

výstava výrobků našich žáků. 

Těšíme se na společné předvánoční setkání! 

Půjdem spolu 
do Betléma 

již po osmé, a to v sobotu 14. ledna

tentokrát přes Jaroměř
odchod v 8:30 hodin od katolického 
kostela v Černilově

Další info na 
www.farnostcernilov.cz

Tříkrálová sbírka
 
Tříkrálová sbírka 2017 proběhne  
v Černilově v sobotu 7. ledna.

Sraz koledníků bude v 8:30  
v Kulturním a spolkovém domě.

Zájemci o koledování kontaktujte 
prosím koordinátora Tříkrálové 
sbírky pana Vojtěcha Šůstka.

VÁNOČNÍ 
KYTAROVÁ DÍLNA

vystoupení žáků Hany Medkové
KSD Černilov, 7. prosince v 16:30 h.

Pořad bohoslužeb v katolickém 
kostele o Vánocích:

sobota 24.12., Štědrý den: 22:00 hod.
neděle 25.12., Boží hod: 8:30 hod.
pondělí 26.12., sv. Štěpána: 8:30 hod.
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Vysázení aleje k černilovskému křížku

Výlet s černilovskou knihovnou do prahy

v neděli 16.10. 2016 uspořádala Místní knihov-
na v Černilově výlet do Prahy na Vyšehrad a na 
představení Babička v Divadle Na Fidlovačce. Vyrazilo 
nás do Prahy 47 a bylo to moc príma. Počasí úžasné, 
přestavení s dějem z našeho kraje silné a působivé...

Vřeteno osudu K. J.Erbena v Černilově



sezona Filipa Slepičky

Mladí hasiči z Libřic

Dvoreček Černilov


